
รายงานผลการด าเนินงาน 

การเปิดโอกาสใหเ้กิดการมีส่วนร่วม 

เร่ือง การรบันกัเรียน 

ประจ าปีการศึกษา 2568 

ส านกังานเขตพื้ นที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทยั เขต 1 

 

 

 

 

 

 

 

ส านกังานเขตพื้ นที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทยั เขต 1 

ส านกังานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้ นฐาน 

กระทรวงศึกษาธิการ 



คำนำ 
   

  สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ได้จัดทำรายงานผลการ
เปิดโอกาสให้บุคคลายนอกได้มีส่วนร่วมในการดำเนินงานตามภารกิจของสำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 เพื่อให้เห็นถึงการ
ดำเนินงานในการเปิดโอกาสให้บุคคลายนอกได้มีส่วนร่วมในการดำเนินงานของหน่วยงาน โดยยึด
หลักการมีส่วนร่วมในการพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาในการขับเคล่ือนการดำเนินงานให้เป็นไป
ตามแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  ปี
การศึกษา 2568 

  ผู้จัดทำหวังเป็นอย่างยิ่งว่า รายงานฉบับนี้จะเป็นประโยชน์ในการพัฒนาคุณภาพ
การจัดการศึกษาต่อไป 

 

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



สารบัญ 
 

                                                                                                                       หน้า 

คำนำ 

สารบัญ 

ประเด็นหรือเรื่องในการมีส่วนร่วม                                                                 1  

สรุปข้อมูลของผู้มีส่วนร่วม                                                                              10 

ผลจากการมีส่วนร่วม                                                                                    11 

การนำผลจากการมีส่วนร่วมไปปรับปรุงพัฒนาการดำเนินงาน                                     12 

ภาคผนวก 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



การเปิดโอกาสให้เกิดการมีส่วนร่วม 

  สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 มีนโยบายส่งเสริมความโปร่งใส    
ในการดำเนินงานตามภารกิจของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา โดยการเปิดโอกาสให้บุคคลภายนอกได้มี     
ส่วนร่วมในการดำเนินงานการรับนักเรียน ประจำปีการศึกษา 2568 ตามรายละเอียดประกอบด้วย 
1. ประเด็นหรือเรื่องในการมีส่วนร่วม 
  สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 เปิดโอกาสให้บุคคลภายนอกได้มี
ส่วนร่วมในการดำเนินงาน “การรับนักเรียน ปีการศึกษา 2568” ตามแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 2568 เพ่ือให้เด็กทุกคนมีโอกาสเข้ารับ
การศึกษาที่มีคุณภาพ ผ่านกระบวนการรับนักเรียนที่มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และ
ตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาลโดยยึดหลักการดำเนินการรับนักเรียนอย่างปลอดภัย การมีส่วนร่วม การ
สร้างโอกาสที่เป็นธรรม การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ และการสื่อสารสร้างการรับรู้อย่างมีประสิทธิผล 
สอดคล้องตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 54 ที่รัฐต้อง
ดำเนินการให้เด็กทุกคนได้รับการศึกษาเป็นเวลาสิบสองปี ตั้งแต่ก่อนวัยเรียนจบจบการศึกษาภาคบังคับอย่างมี
คุณภาพโดยไม่ เก็บค่าใช้จ่าย พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ  พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
พระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. 2545 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ 
พ.ศ. 2546 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 25/2559 เรื่อง ให้จัดการ
ศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 15 ปี โดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย คำสั่งหัวหน้ารักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 19/2560 เรื่อง การ
ปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ แผนการศึกษาแห่งชาติ  พ.ศ. 2562 – 2579 มติ
คณะรัฐมนตรี วันที่ 20 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2567 เรื่อง รายงานผลการดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีและ
ข้อเสนอแนะเพ่ิมเติม เรื่อง มาตรการป้องกันการทุจริตในการเรียกรับทรัพย์สินหรือประโยชน์ตอบแทนเพ่ือ
โอกาสในการเข้าเรียนในสถานศึกษา สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง นโยบายการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติ (O-NET) ประกาศ ณ วันที่ 25 
ธันวาคม พ.ศ. 2563 ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่องยกเลิกการใช้ผลการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติ
ขั้นพ้ืนฐาน เป็นองค์ประกอบหนึ่งในการตัดสินผลการเรียนของผู้เรียนที่จบการศึกษาตามหลักสูตรแกนกลาง
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 ประกาศ ณ วันที่ 15 กันยายน พ.ศ. 2564 และมติคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ในครามประชุมครั้งที่ 8/2567 วันที่ 3 ตุลาคม พ.ศ. 2567 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 39 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. 2545 มาตรา 10 มาตรา 30 

มาตรา 45 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
กฎกระทรวงว่าด้วยการแบ่งระดับและประเภทการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. 2546 กฎกระทรวงว่าด้วยการแบ่ง

ส่วนราชการสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม ประกอบกับข้อ 3 แห่งกฎกระทรวงว่าด้วยการกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการกระจายอำนาจการ

บริหารและการจัดการศึกษา พ.ศ. 2550 ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยปีการศึกษา การเปิดและปิด
สถานศึกษา พ.ศ. 2549 ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เรื่อง การกระจายอำนาจการ
บริหารและการจัดการศึกษาของเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานไปยังคณะกรรมการ สำนักงาน

เขตพ้ืนที่การศึกษา และสถานศึกษาในสังกัด สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ. 2550 
เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน จึงออกประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน         

/เรื่อง นโยบาย.... 



-2- 
เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน      
ปีการศึกษา 2568 ดังนี้ 

1. หลักการ 
1.1 การสร้างโอกาสที่เป็นธรรมและเสมอภาค      เพ่ือให้เด็กในระดับการศึกษาภาคบังคับ 

และระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานทุกคน มีโอกาสได้รับการศึกษาที่มีคุณภาพ สอดคล้องกับศักยภาพ ความถนัด 
และความสนใจ ของแต่ละบุคคล  

  1.2 การดำเนินการรับนักเรียนอย่างปลอดภัย มีการจัดระบบ วิธีการรับนักเรียน 
ที่ปลอดภัย ทั้งจากภัยพิบัติ ภัยคุกคาม ภัยจากโรคอุบัติใหม่และโรคอุบัติซ้ำ 

1.3 การมีส่วนร่วม โดยการเปิดโอกาสให้หน่วยงาน องค์กร และคณะกรรมการ 
ที่เกี่ยวข้อง เข้ามามีส่วนร่วมในการดำเนินการรับนักเรียน เพ่ือให้กระบวนการรับนักเรียน มีความบริสุทธิ์ 
ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล     

  1.4  การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ มีกระบวนการทำงานที่รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ 
ส่งเสริมการใช้ เทคโนโลยี เป็นสำคัญ  เพ่ือช่วยในการบริหารจัดการในการดำเนินการรับนักเรียน  
โดยมุ่งเน้นให้เด็กทุกคนได้รับโอกาสในการเข้าเรียนอย่างทั่วถึง ลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา 

  1.5 การสื่อสารอย่างมีประสิทธิผล มีการประชาสัมพันธ์ที่หลากหลาย สร้างการรับรู้ 
เพ่ือให้เกิดความเข้าใจและความเชื่อมั่น สื่อสารแลกเปลี่ยนข้อมูล เพ่ือลดความขัดแย้ง มีการประยุกต์ใช้ 
สื่อเทคโนโลยี และระบบเครือข่ายต่าง ๆ ที่สามารถสื่อสารไปยังผู้มีส่วนเกี่ยวข้องได้อย่างรวดเร็ว มีประสิทธิผล 

 2. บทบาทขององค์กรและคณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง 
การดำเนินการรับนักเรียนมีองค์กรและหรือคณะกรรมการกระทำตามหน้าที่ที่กำหนดไว้   

โดยมุ่งเน้นประสิทธิภาพ เพ่ือให้การรับนักเรียน มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และ
ตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 
25๖0 มาตรา 54 
    2.1 บทบาทของคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด  

    2.1.1 พิจารณาแต่งตั้ งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา 
ที่สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาเสนอ จำนวนไม่น้อยกว่า 9 คน โดยมีผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา   
เป็นประธาน รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นรองประธาน ผู้อำนวยการโรงเรียน 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  ไม่เกิน 3 คน เป็นกรรมการ ผู้แทนหน่วยงานที่             
จัดการศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษาตามความเหมาะสม เป็นกรรมการ โดยในจำนวนนี้ให้มีผู้แทนองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น  อย่างน้อย 1 คน ผู้อำนวยการกลุ่มส่ งเสริมการจัดการศึกษา เป็นกรรมการ  
และเลขานุการ และให้มี เจ้ าหน้าที่ที่ รับผิดชอบงานรับนักเรียนของสำนักงานเขตพ้ืนที่ การศึกษา  
เป็นผู้ช่วยเลขานุการ โดยให้คำนึงถึงการมีส่วนร่วมของหน่วยงานที่จัดการศึกษาในพ้ืนที่ 

     ทั้ งนี้  ให้คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดดำเนินการแต่งตั้ ง คณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา ให้แล้วเสร็จภายใน ๓๐ วัน นับจากประกาศสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 2568 โดยให้คณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา  
ปฏิบัติหน้าที่ในการดำเนินการเกี่ยวกับการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2568 ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  
มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล 

/2.1.2 พิจารณา... 



-3- 
    2.1.2 พิจารณาให้ความเห็นชอบแนวปฏิบัติการรับนักเรียนของสำนักงานเขตพ้ืนที่

การศึกษา ให้สอดคล้องกับประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติ เกี่ยวกับการรับนักเรียนของสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน และบริบทของจังหวัด  

     2.1 .3 พิจารณาให้ความเห็นชอบการเปิดรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑  
(3 ปีบริบูรณ์ ) ของโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ทั้งนี้  ให้เป็นไปตาม 
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 25๖0 มาตรา 54 วรรคสอง กฎกระทรวงว่าด้วยการ
แบ่งระดับและประเภทการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ.2546 ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา  
ขั้น พ้ืนฐาน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการนับอายุ เด็กเพ่ือเข้ารับการศึกษา ระดับก่อนประถมศึกษา 
ในสถานศึกษาขั้น พ้ื นฐาน สั งกัดสำนั กงานคณะกรรมการการศึกษาขั้น พ้ืนฐาน ประกาศ ณ วันที่   
11 พฤษภาคม พ.ศ. 2560  

     2.1.4  พิจารณาให้ความเห็นชอบแผนการรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑  
(๓ ปีบริบูรณ์) ของโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  

     2.1.5 กำกับ ดูแล การดำเนินงานการรับนักเรียนภายในจังหวัดให้เป็นไปด้วย 
ความเรียบร้อย มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล ทั้งนี้ 
ให้เป็นไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอื่นๆ ที่เก่ียวข้อง 
    2.2 บทบาทของสำนักงานศึกษาธิการจังหวัด 
       2 .2 .1 เสนอแต่ งตั้ งคณ ะกรรมการรับนั ก เรี ยนระดั บ เขต พ้ื นที่ การศึ กษา  
ตามองค์ประกอบที่ กำหนดไว้ ในข้อ 2 .1 .1 ที่ สำนักงานเขตพ้ืนที่ การศึกษาเสนอ โดยให้คำนึ งถึ ง 
การมีส่วนร่วมของหน่วยงานที่จัดการศึกษาในพ้ืนที่  ต่อคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณา 
ให้ความเห็นชอบ เพ่ือให้คณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา มีอำนาจหน้าที่ดำเนินการ 
เกี่ยวกับการรับนักเรียนภายในเขตพ้ืนที่การศึกษา ให้ เป็นไป ตามนโยบายและแนวปฏิบัติ เกี่ยวกั บ 
การรับนักเรียน ปีการศึกษา 256๘ 
     2.2.2 ประสานและสนับสนุนการดำเนินงานรับนักเรียนในจังหวัดร่วมกับทุกหน่วยงาน 
ที่จัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง ให้ เป็นไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และ 
ระเบียบอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง  
    2.3 บทบาทของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพืน้ที่การศกึษา 

     2.3.1 พิจารณาแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 256๘ ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เพ่ือเสนอคณะกรรมการ
ศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

                   2.3.2 พิจารณาให้ความเห็นชอบและแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ
โรงเรียน ที่โรงเรียนเสนอตามความเหมาะสมของบริบทแต่ละพ้ืนที่ โดยให้ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษาเป็นผู้ลงนามในคำสั่งแต่งตั้ง 

     2.4.3 พิจารณาให้ความเห็นชอบแผนการรับนักเรียน จำนวนห้องเรียน ของโรงเรียน  
ในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ยกเว้นแผนการรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑ (๓ ปีบริบูรณ์) ให้เสนอ
คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณาให้ความเห็นชอบ  

 
/2.3.4 กลั่นกรอง... 

 



-4- 
     2.3.4 กลั่นกรอง ตรวจสอบ เขตพื้นที่บริการของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขต

พ้ืนที่การศึกษา  
     2.3.5 พิจารณาให้ความเห็นชอบคุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพ้ืนที่บริการ 

สัดส่วนการรับนักเรียน วิธีการคัดเลือกนักเรียน จำนวนนักเรียนต่อห้อง และการรับนักเรียนเงื่อนไขพิเศษตามท่ี
กำหนดไว้ในข้อ 3.7 ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  

     2.3.6 กำหนดมาตรการป้องกัน ป้องปราม กำกับ ติดตามให้การรับนักเรียน 
เป็นไปด้วยความสุจริต มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้  

     2.3.7 ดูแลการรับนักเรียนภายในเขตพ้ืนที่การศึกษาและร่วมกับเขตพ้ืนที่การศึกษา
อ่ืนภายในจังหวัด ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และ
ตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล รวมทั้งกำหนดแนวทางรณรงค์ให้เด็กในเขตพ้ืนที่การศึกษาที่อยู่ในระดับ
การศึ กษ าภ าคบั งคั บ และ ระดั บ การศึ กษ าขั้ น พ้ื น ฐานทุ กคน  ได้ เข้ า เรียนตามความ เห มาะสม  
                        2.3.8  ป้องกัน วินิจฉัย และแก้ไขปัญหาเรื่องการรับนักเรียน ปีการศึกษา 256๘ 
ภายในเขตพ้ืนที่การศึกษาให้ได้ข้อยุติ 
    2.4 บทบาทของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 

     2.4.1 จัดทำคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา  
จำนวนไม่น้อยกว่า 9 คน โดยมีผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นประธาน รองผู้อำนวยการ
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นรองประธาน ผู้อำนวยการโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้น พ้ืนฐาน  ไม่ เกิน  3  คน  เป็ นกรรมการ ผู้ แทนหน่ วยงานที่ จัดการศึกษาใน เขต พ้ืนที่ การศึกษา  
ตามความเหมาะสม เป็นกรรมการ โดยในจำนวนนี้ให้มีผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอย่างน้อย 1 คน  
ผู้อำนวยการกลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา เป็นกรรมการและเลขานุการ และให้มีเจ้าหน้าที่ที่รับผิดชอบ  
งานรับนักเรียนของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นผู้ช่วยเลขานุการ โดยให้คำนึงถึงการมีส่วนร่วม  
ของหน่วยงานที่จัดการศึกษาในพื้นที่ เสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

     2.4.2 จัดทำแนวปฏิบัติการรับนักเรียน ปีการศึกษา 256๘ ของสำนักงาน 
เขตพ้ืนที่การศึกษา เพ่ือเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษาพิจารณา  

     2.4.3 ประกาศแนวปฏิบัติการรับนักเรียน ปีการศึกษา 256๘ ของสำนักงาน     
เขตพ้ืนที่การศึกษา โดยผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาเป็นผู้ลงนามในประกาศ ตามที่ได้รับ  
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด เมื่อดำเนินการเสร็จสิ้นให้รายงานต่อคณะกรรมการ
ศึกษาธิการจังหวัดทราบ 

2.4.4 เสนอแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนต่อคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา พิจารณาให้ความเห็นชอบและแต่งตั้ง 

2 .4 .5   พิจารณ าการเปิ ดรับนั ก เรียนระดับชั้ นอนุบาล ๑  (3  ปีบริบู รณ์ )  
ของโรงเรียนสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา โดยเสนอต่อคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณา 
ให้ความเห็นชอบ 

 2.4.6  เสนอแผนการรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑ (๓ ปีบริบูรณ์) ของโรงเรียน
สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ต่อคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

     2.4.7 รวบรวม ประมวลแผนการรับนักเรียน จำนวนห้องเรียนและจำนวน
นักเรียนต่อห้อง เขตพ้ืนที่บริการ คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรยีนในเขตพ้ืนที่บริการ สดัส่วนการรับนักเรียน วิธีการ  

/คัดเลือก... 



-5- 
คัดเลือกนักเรียน ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เพ่ือเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ    
เขตพ้ืนที่การศึกษา  

     2.4.8 จัดทำสำมะโนประชากร และข้อมูลสารสนเทศเด็กในเขตพ้ืนที่การศึกษา  
     2.4 .9 ประสานโรงเรียนเอกชน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงาน 

ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสำรวจจำนวนนักเรียนที่จะรองรับได้ และวางแผนรับเด็กเข้าเรียน 
     2.4.10 ประกาศรายชื่อโรงเรียนในเขตพ้ืนที่การศึกษา โรงเรียนที่จัดตั้ง ด้วย

วัตถุประสงค์พิเศษ โรงเรียนที่จัดห้องเรียนพิเศษ เขตพื้นที่บริการของแต่ละโรงเรียน และสัดส่วน การ     
รับนักเรียนของแต่ละโรงเรียน ให้ผู้ปกครองนักเรียนและสาธารณชนทราบล่วงหน้า 

     2.4.11 ประกาศรายละเอียดการส่งเด็กเข้าเรียนในสถานศึกษาและจัดสรรโอกาส   
เข้าศึกษาต่อระหว่างสถานศึกษาที่อยู่ในเกณฑ์การศึกษาภาคบังคับ และแจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ปกครอง  
ของเด็กทราบ ผ่านช่องทางที่หลากหลาย 

     2.4.12 ประกาศการจัดหาที่ เรียนให้นักเรียนในเขตพ้ืนที่ การศึกษาทุกคน 
ที่ไม่มีที่เรียน โดยให้จัดทำข้อมูลสารสนเทศนักเรียนที่ยังไม่มีที่เรียน  และพิจารณาจัดสรรที่เรียนให้นักเรียน 
ในเขตพ้ืนที่การศึกษาทุกคนได้มีที่เรียน 

     2.4.13 ส่งเสริมและประกันโอกาสให้ เด็กที่ อยู่ ในเกณฑ์การศึกษาภาคบั งคับ  
ทั้งเด็กปกติ เด็กพิการ ผู้ด้อยโอกาส และผู้มีความสามารถพิเศษ รวมทั้งผู้ที่ยังไม่จบการศึกษาภาคบังคับ  
ได้เข้าเรียนการศึกษาภาคบังคับอย่างทั่วถึง 

     2.4.14 ควบคุม กำกับ ดูแล ให้โรงเรียนรับนักเรียนต่อห้องไม่เกินตามนโยบาย 
ที่กำหนด และจำนวนห้องเรียนไม่เกินตามแผนการจัดชั้นเรียนเต็มรูป   

     2.4.15 ประสานกับสำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้จั งหวัด/กรุงเทพมหานคร  
ศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้อำเภอ/เขต ศูนย์การศึกษาพิเศษประจำจังหวัด โรงเรียนเอกชน ครอบครัวและ 
สถานประกอบการที่จัดการศึกษาทางเลือก องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง  
ให้จัดการศึกษาสำหรับเด็กท่ีไม่สามารถเข้าเรียนในโรงเรียนปกติได้  

     2.4.๑6 รายงานผลการดำเนินงานการรับนักเรียนให้คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด  
และสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ทราบตามลำดับ  ภายใน ๑๕ วัน หลั งจากวันสิ้นสุด 
การรับนักเรียน 

     2.4.17 ดำเนินการใด ๆ เพ่ือการรับนักเรียนของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  
เป็ นไปด้ วยความสุ จริต มี ความบริสุทธิ์  ยุ ติ ธรรม เป็ นธรรม เสมอภาค โปร่ งใส และตรวจสอบได้  
ตามหลักธรรมาภิบาล ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
    2.5 บทบาทของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 

2.5.1 รับทราบประกาศเขตพื้นที่บริการและแผนการรับนักเรียนของโรงเรียน  
   2.5.2 ให้คำปรึกษาและเสนอแนะการรับนักเรียนของโรงเรียน ในปีการศึกษา 256๘   
ให้สอดคล้องตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือให้มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม   
เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ 
    2.6 บทบาทของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน 
       2.6.1 กลั่นกรองแผนการรับนักเรียน ให้สอดคล้องตามแผนชั้นเรียนเต็มรูป ระยะ 5 ปี           
(ปีการศึกษา   2565 – 2569)     และแผนชั้นเรียนรายปีของสถานศึกษา     สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ 

/การศึกษา... 



-6- 
การศึกษาขั้นพื้นฐาน เขตพ้ืนที่บริการ คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพ้ืนที่บริการ สัดส่วนการรับนักเรียน
ในเขตพ้ืนที่บริการต่อนอกเขตพ้ืนที่บริการ รวมถึงความสามารถพิเศษและเงื่อนไขพิเศษ (ถ้ามี) วิธีการคัดเลือก
นักเรียนของโรงเรียน จำนวนห้องเรียนและจำนวนนักเรียนต่อห้อง เพ่ือเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขต
พ้ืนที่การศึกษาพิจารณาให้ความเห็นชอบ ยกเว้น แผนการรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑ (๓ ปีบริบูรณ์) ให้เสนอ
คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

     2.6.2 กำหนดมาตรการป้องกัน กำกับ ติดตามให้การรับนักเรียนของโรงเรียน  
เป็นไปด้วยความสุจริต มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได ้ 

     2.6.3 ดูแลการรับนักเรียนของโรงเรียนให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  
     2.6.4 ป้องกัน วินิจฉัย และแก้ไขปัญหาเรื่องการรับนักเรียน ปีการศึกษา 256๘ 

ภายในโรงเรียนให้ได้ข้อยุติ 
    2.7 บทบาทของโรงเรียน 

    2.7.1  เสนอรายชื่อคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนตามความเหมาะสม
ของบริบทแต่ละพ้ืนที่ ให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาเสนอต่อคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่
การศึกษา พิจารณาให้ความเห็นชอบและแต่งตั้ง 

    2.7.2 เสนอการเปิดรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑ (3 ปีบริบูรณ์) ของโรงเรียน   
ต่อสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาพิจารณา เพ่ือเสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความ
เห็นชอบ  

     2 .7 .3  จัดทำแผนการรับนั ก เรียน ให้ สอดคล้องตามแผนชั้ น เรียน เต็มรูป  
ระยะ 5 ปี (ปีการศึกษา 2565 – 2569) และแผนชั้นเรียนรายปีของสถานศึกษา สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เขตพ้ืนที่บริการ คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพ้ืนที่บริการ  
สัดส่วนการรับนักเรียนในเขตพ้ืนที่บริการต่อนอกเขตพ้ืนที่บริการ รวมถึงความสามารถพิเศษและ 
เงื่อนไขพิเศษ (ถ้ามี ) วิธีการคัดเลือกนักเรียนของโรงเรียน จำนวนห้องเรียนและจำนวนนักเรียนต่อห้อง  
เพ่ือเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนกลั่นกรอง และเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ 
เขตพ้ืนที่การศึกษาพิจารณาให้ความเห็นชอบตามลำดับ ยกเว้นแผนการรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑  
(๓ ปีบริบูรณ์) ให้เสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณาให้ความเห็นชอบ  

     2 .7 .4  น ำเสนอการประกาศ เขต พ้ื นที่ บ ริ การและแผนการรับนั ก เรี ยน 
ของโรงเรียน ให้คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานทราบ  

     2.7.5 จัดทำประกาศและดำเนินการรับนักเรียนของโรงเรียน ให้เป็นไปตามประกาศ
นโยบายและแนวปฏิบัติ เกี่ยวกับการรับนักเรียน สั งกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  
ปีการศึกษา 256๘ และแนวปฏิบั ติ เกี่ ยวกับการรับนั กเรียนของเขตพ้ืนที่ การศึกษา และรายงาน                     
ให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาทราบ โดยแจ้งค่าใช้จ่ายและรายละเอียดการเก็บเงินบำรุงการศึกษา 
ไว้ในประกาศการรับนักเรียนของโรงเรียน เพ่ือให้ผู้ปกครองนักเรียนได้รับทราบไว้โดยชัดเจน   

     2.7.6 สื ่อสารสร้างความเข้าใจเกี ่ยวกับการรับนักเรียนของโรงเรียนให้แก่
ผู้ปกครองและประชาชน โดยใช้ช่องทางที่หลากหลายและทั่วถึง 

     2.7.7 อำนวยความสะดวก ให้ข้อมูล และประสานสถานศึกษาอ่ืน เพ่ือดำเนินการ    
รับเด็กเข้าเรียน และจัดหาที่เรียนให้เด็กอย่างเหมาะสม  

 
/2.7.8 ประสาน... 



-7- 
     2.7.8 ประสานกับสำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้จั งหวัด/กรุงเทพมหานคร  

ศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้อำเภอ/เขต ศูนย์การศึกษาพิเศษประจำจังหวัด โรงเรียนเอกชน ครอบครัวและ 
สถานประกอบการที่จัดการศึกษาทางเลือก องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง  
ให้จัดการศึกษาสำหรับเด็กท่ีไม่สามารถเข้าเรียนในโรงเรียนปกติได้  

     2.7.9 ประกาศผลการรับนักเรียนของโรงเรียนให้เป็นไปด้วยความโปร่งใส ตรวจสอบได้ 
เป็นไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง  

     2 .7 .10  สน ับสน ุน ให ้น ัก เร ียนและผู ้ป กครองม ีโอกาส เยี ่ยมชมโรงเร ียน  
เพ่ือประกอบการตัดสินใจ  

     2 .7 .11  ส ่ง เสร ิม ให ้เด ็กที ่อยู ่ใน เกณ ฑ ์การศ ึกษาภาคบ ังค ับ  ทั ้ง เด ็กปกต ิ  
เด็กพิการ ผู้ด้อยโอกาส และผู้มีความสามารถพิเศษ รวมทั้งผู้ที ่ยังไม่จบการศึกษาภาคบังคับได้เข้าเรียน
การศึกษาภาคบังคับอย่างทั่วถึง  

     2.7.12 ดำเนินการใด ๆ เพ่ือการรับนักเรียนที่สุจริต มีความบริสุทธิ์  ยุติ ธรรม  
เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้  ตามหลักธรรมาภิบาล ทั้ งนี้  ให้ เป็นไปตามกฎหมาย  
มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง  
   3.  แนวปฏิบัติ 
    3.1 การรับเด็กชั้นก่อนประถมศึกษา 

 3.1.1 ให้รับเด็ก อายุ 4 - 5 ปี ในเขตพ้ืนที่บริการเข้าเรียนชั้นอนุบาล 2 และ
อนุบาล 3  

3.1.2 สถานศึกษาที่ เคยรับ เด็กอนุบาล อายุ  3 ปีบริบู รณ์  ที่ ได้รับอนุญาต 
ให้เปิดรับอยู่ก่อนแล้ว ให้รับเด็ก อายุ 3 - 5 ปี ในเขตพ้ืนที่บริการเข้าเรียนชั้นอนุบาล 1 อนุบาล 2 และอนุบาล 3  

 3.1.3 หากโรงเรียนมีความจำเป็นและมีความพร้อมด้านคุณภาพการศึกษา  
ด้านครูและบุคลากรทางการศึกษาและด้านอาคารสถานที่  ที่จะรับเด็กเข้าเรียนชั้นอนุบาล 1 (3 ปีบริบูรณ์)  
ให้เสนอขอความเห็นชอบจากคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน คณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน 
คณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา และคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด ตามลำดับ  

    ทั้งนี้  การรับเด็กชั้นก่อนประถมศึกษา ห้ามสอบวัดความสามารถทางวิชาการ  
เว้นแต่โรงเรียนที่เปิดห้องเรียนพิเศษ ให้รับนักเรียนที่จะเข้าเรียนในห้องเรียนพิเศษโดยการประเมินความพร้อม 
ตามเกณฑ์ที่โรงเรียนกำหนด 
              3.2 การรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีท่ี 1 
   ให้รับเด็กที่มีอายุย่างเข้าปีที่ 7 หรือจบการศึกษาชั้นก่อนประถมศึกษาที่อยู่ในเขต
พ้ืนที่บริการของโรงเรียนเข้าเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 ทุกคน ถ้ายังไม่เต็มแผนการรับนักเรียนให้รับเด็ก 
นอกเขตพ้ืนที่บริการได้  

  ทั้งนี้ การรับเด็กชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 ห้ามสอบวัดความสามารถทางวิชาการ เว้นแต่โรงเรียน
ที่ เปิ ดห้ องเรี ยนพิ เศษ ให้ รั บนั กเรี ยนที่ จะเข้ าเรี ยนในห้ องเรี ยนพิ เศษโดยการประเมิ นความพร้อม 
ตามเกณฑ์ที่โรงเรียนกำหนด 
 3.3 การรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี 1 
    ให้รับนักเรียนที่จบชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 เข้าเรียน โดยสัดส่วนการรับนักเรียนและ
วิธีการคัดเลือกเป็นไปตามประกาศการรับสมัครนักเรียนของโรงเรียน     ต้องคำนึงถึงโอกาสของนักเรียนในเขต      

/พ้ืนที่บริการ... 



-8- 
พ้ืนที่บริการ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามนโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน แนวปฏิบัติการรับนักเรียนของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ให้มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม 
เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล โดยผ่านการกลั่นกรองจากคณะกรรมการ
รับนักเรียนระดับโรงเรียน และได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา  
   ไม่นำผลคะแนนการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้น พ้ืนฐาน (O-NET)  
มาใช้ในการรับนักเรียนเข้าศึกษาต่อชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 
   3.4 การรับนักเรียนในโรงเรยีนที่มีลักษณะพิเศษ  

      3 .4 .๑  โรงเรี ยน ที่ มี วั ต ถุ ป ระส งค์ พิ เศษ  รั บ นั ก เรี ยน ต ามวั ต ถุ ป ระส งค์  
ของการจัดตั้งโรงเรียน และตามประกาศของโรงเรียน 

    3.4.2 โรงเรียนที่จัดโครงการห้องเรียนพิเศษ รับนักเรียนที่เป็นไปตามวัตถุประสงค์
ข อ งโค รงก ารที่ ได้ รั บ ค ว าม เห็ น ช อบ ไว้  ห ากมี โร ง เรี ย น ที่ ข อ เปิ ด ให ม่ ให้ เป็ น ไปตามแนวทาง 
การเปิดห้องเรียนพิ เศษ ในสถานศึกษาขั้น พ้ืนฐาน พ.ศ. ๒๕๕๙ แนวทางการเปิดห้องเรียนพิ เศษ 
ในสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานโดยสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ. 2565 และตามแนวทางที่สำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานกำหนด 

                   สำหรับสัดส่วนการขอเปิดห้องเรียนพิเศษต่อห้องเรียนปกติ กำหนดให้ไม่เกิน 
สัดส่วน 20:80 (รวมห้องเรียนพิเศษทุกประเภทในแต่ละชั้น) หากโรงเรียนที่เปิดห้องเรียนพิเศษอยู่แล้ว  
มีศักยภาพและมีความพร้อมที่จะประสงค์ดำเนินการเกินกว่าสัดส่วนที่กำหนด ให้สามารถเปิดรับนักเรียน
ห้องเรียนพิเศษต่อห้องเรียนปกติ ได้ไม่เกินสัดส ่วน  40 :60 โดยให้โรงเรียนเสนอคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับโรงเรียน คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่
การศึกษา พิจารณาเป็นรายกรณ ี

    3 .4 .3  โรงเรียนที่ จั ดการศึ กษาสำหรับ เด็ ก พิการ  ให้ รับ เด็ ก พิการทุ กคน 
ที่ไม่สามารถเรียนร่วมกับเด็กปกติได้  ตามประเภทความพิการและความสามารถของแต่ละโรงเรียน  
ทั้งนี้ ให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ศูนย์การศึกษาพิเศษประจำจังหวัด และสำนักงานศึกษาธิการจังหวัด 
แสวงหาและเข้าถึงเด็กพิการที่ตกหล่น ที่ยังไม่ได้รับการศึกษาให้ได้รับการศึกษาครบทุกคน   

    3 .4 .4  โรงเรี ยน ที่ จั ด การ เรี ยน ร่ วม ให้ รั บ เด็ ก พิ ก าร เรี ยน ร่ วม  ทั้ ง ระดั บ 
ก่อนประถมศึกษา ประถมศึกษา และมัธยมศึกษา  ตามความพร้อมของโรงเรียนหากโรงเรียนไม่สามารถ      
จัดการศึกษาได้ ให้ประสานกับโรงเรียนการศึกษาพิเศษ ศูนย์การศึกษาพิเศษประจำจังหวัด หน่วยงานที่จัด
การศึกษาสำหรับเด็กพิการ และสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา เพ่ือจัดหาที่เรียนให้เหมาะสมต่อไปให้สำนักงาน
เขตพ้ืนที่การศึกษาประกาศรายชื่อโรงเรียนที่จัดการเรียนร่วมให้สาธารณชนทราบ  
    3.5 การรับนักเรียนเงื่อนไขพิเศษ 
   ในกรณีที่ คณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน เห็นว่าโรงเรียนมีความจำเป็น 
จะต้องรับนักเรียนที่มีเงื่อนไขพิเศษเข้าเรียน ให้พิจารณารับนักเรียนภายใต้หลักเกณฑ์ ดังนี้ 
  3.5.1 นักเรียนที่อยู่ในอุปการะของผู้บริจาคที่ดินหรือสิ่งก่อสร้างเพ่ือจัดตั้งโรงเรียน ซึ่ง
มีเงื่อนไขหรือข้อตกลงร่วมกันมาก่อน มติคณะรัฐมนตรี ณ วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2562 หมายถึง นักเรียนที่มี
สถานะเป็นบุตร หรืออยู่ในการสนับสนุนดูแลของบุคคลหรือองค์กรที่มอบทรัพย์สิน เช่น ที่ดิน อาคารเรียน หรือ
สิ่งก่อสร้างอ่ืน ๆ เพ่ือสนับสนุนการพัฒนาของโรงเรียน โดยต้องมีเงื่อนไขหรือข้อตกลงร่วมกันมาก่อน  
มติคณะรัฐมนตรี ณ วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2562 

/3.5.2 นักเรียน... 



-9- 
  3.5.2 นักเรียนที่เป็นผู้ยากไร้และด้อยโอกาส หมายถึง นักเรียนที่มาจากครอบครัว 
ที่มีฐานะทางเศรษฐกิจยากจน หรือมีข้อจำกัดที่ทำให้ไม่สามารถเข้าถึงการศึกษาได้อย่างเท่าเทียมกับนักเรียน
ทั่วไป 
  3.5.3 นักเรียนที่เป็นบุตรผู้เสียสละเพ่ือชาติหรือผู้ประสบภัยพิบัติ  ที่ต้องได้รับ 
การสงเคราะห์ดูแลเป็นพิเศษ หมายถึง นักเรียนที่มีสถานะเป็นบุตรของทหาร ตำรวจ เจ้าหน้าที่รัฐ หรือบุคคล 
ที่ปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประเทศในการปกป้องอธิปไตย การรักษาความสงบเรียบร้อย ซึ่งได้รับบาดเจ็บ พิการ หรือ
เสียชีวิตจากการปฏิบัติหน้าที่ หรือนักเรียนที่ครอบครัวได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติ ซึ่งทำให้ครอบครัวสูญเสีย
ทรัพย์สินและมีชีวิตความเป็นอยู่ยากลำบากที่ต้องได้รับการสงเคราะห์ดูแลเป็นพิเศษ 
  3.7.4 นักเรียนที่เป็นบุตรข้าราชการครูและบุคลากรในโรงเรียนนั้น  หมายถึง 
นักเรียนที่มีสถานะเป็นบุตรของข้าราชครูและบุคลากรที่ปฏิบัติหน้าที่ในโรงเรียนนั้น 
   3 .7 .๕  นั ก เรียนที่ เป็ นบุ ตร หรืออยู่ ในการสนับสนุนดูแลของผู้ สนั บสนุ น 
ทรัพยากรต่าง ๆ ให้กับโรงเรียนเพ่ือการจัดการศึกษาได้อย่างมีประสิทธิภาพ และต้องเน้นที่ศักยภาพของ
นักเรียนตามเกณฑ์ที่โรงเรียนกำหนด หมายถึง นักเรียนที่มีสถานะเป็นบุตร หรืออยู่ในการสนับสนุนดูแล  
ของบุคคล องค์กร หรือหน่วยงานที่สนับสนุนทรัพยากรต่าง ๆ ให้กับโรงเรียนสามารถดำเนินการจัดการศึกษา  
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ ต้องไม่ใช่เป็นการสนับสนุนในช่วงเวลาการรับนักเรียน และโรงเรียนจะต้องกำหนด
หลักเกณฑ์การพิจารณาศักยภาพของนั กเรียนเป็ นองค์ประกอบหนึ่ งในการคัดเลื อก เช่น คะแนน 
จากการสอบ หรือแฟ้มสะสมงาน หรือเกรดเฉลี่ย เป็นต้น หรือหลักเกณฑ์อ่ืนใดตามที่โรงเรียนกำหนด 
และสามารถตรวจสอบได้  
   ทั้งนี้ ให้คณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน กำหนดรายละเอียดหลักเกณฑ์และ
วิธีการรับนั ก เรียนที่ มี เงื่อน ไขพิ เศษรวมกับนั ก เรียนที่ มี ความสามารถพิ เศษ  ไม่ เกินร้อยละ ๒๐  
ของแผนการรับนักเรียนห้องเรียนปกติ โดยต้องประกาศรายละเอียดหลักเกณฑ์ วิธีการรับหรือวิธีการคัดเลือก
นักเรียนก่อนการพิจารณา และให้ประกาศผลการพิจารณาเฉพาะเลขประจำตัวของผู้ได้รับการคัดเลือกตามเงื่อนไข
พิเศษ ให้สาธารณชนทราบ เพ่ือเป็นการปฏิบัติตามหลักสิทธิของเด็กตามหลักการสิทธิมนุษยชนของเด็ก เนื่องด้วยตาม
อนุสัญญาสิทธิเด็ก (Convention on the Right of the Child: CRC) และยังคงให้มีการจัดทำข้อมูลรายชื่อไว้
สำหรับการขอตรวจสอบโดยผู้เกี่ยวข้อง ตามพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
   3.8 ช่วงเวลาการรับนักเรียน 
    ให้นับวันเริ่มต้น คือ วันแรกของการรับสมัครนักเรียน วันสิ้นสุด คือ วันมอบตัวนักเรียน    
ตามปฏิทินการรับนักเรียน ปีการศึกษา 256๘ ของการรับนักเรียนแต่ละประเภท 
   3.๙ การขึ้นบัญชีสำรอง  
         ให้ บั ญ ชี ผู้ ส อบแข่ งขั น สิ้ น สุ ด  ภ าย ใน  7  วันท ำการ  นั บ จากวันป ระกาศ               
เปิดภาคเรียนที่หนึ่งของปีการศึกษา 256๘ ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยปีการศึกษา การเปิด 
และปิดสถานศึกษา พ.ศ. 2549     
  4. จำนวนนักเรียนต่อห้อง 
   4.๑ โรงเรียนที่จัดการศึกษาสำหรับเด็กปกติ หรือจัดการศึกษาสำหรับผู้ด้อยโอกาส 

            4.๑.๑ ใหโ้รงเรียนรับนักเรียนชั้นก่อนประถมศึกษา ห้องละไม่เกิน ๓๐ คน  
            4.๑.๒ ใหโ้รงเรียนรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ ๑ ห้องละไม่เกิน 4๐ คน  

 4.๑.๓ ให้โรงเรียนรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑   ห้องละไม่เกิน ๔0 คน  
/4.2 โรงเรียน... 



-10- 
   4.2 โรงเรียนที่จัดการศึกษาสำหรับเด็กพิการ ให้รับนักเรียนพิการห้องละไม่เกิน ๑๐ คน  
    4.3 โรงเรียนที่จัดการศึกษาด้วยวัตถุประสงค์พิเศษ ให้มีจำนวนนักเรียนต่อห้อง 
เป็นไปตามประกาศการจัดตั้งโรงเรียน และท่ีได้รับอนุมัติให้เปิดเรียน 
    4.4 โรงเรียนที่มีห้องเรียนพิเศษให้มีจำนวนนักเรียนต่อห้อง เป็นไปตามประกาศ 
ขอเปิดห้องเรียนพิเศษที่ได้รับอนุมัติให้เปิดเรียน 

ทั้งนี้ ในส่วนของข้อ 4.1.3 การรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 ปีการศึกษา 256๘ กำหนด
ห้องละไม่เกิน 40 คน โดยไม่ให้เพ่ิมจำนวนนักเรียนต่อห้อง  
 2. สรุปข้อมูลของผู้มีส่วนร่วม 
  สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 เปิดโอกาสให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย
บุคคลภายนอก ได้เข้ามามีส่วนร่วมในการเป็นคณะกรรมการดำเนินการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ปีการศึกษา 2568 รายละเอียดตามคำสั่ง
คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดสุโขทัย ที่ 3508/2567 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขต
พ้ืนที่การศึกษา สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ปีการศึกษา 2568 สั่ง ณ วันที่ 4 
ธันวาคม พ.ศ. 2567 โดยให้คณะกรรมการฯมีหน้าที่ดังนี้ 

1. พิจารณาแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน      สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา    
ขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 2568 ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เพ่ือเสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด
พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

2. พิจารณาให้ความเห็นชอบและแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน     ที่เสนอ 
ตามความเหมาะสมของบริบทแต่ละพ้ืนที่ โดยให้ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นผู้ลงนาม      
ในคำสั่งแต่งตั้ง 

3. พิจารณาให้ความเห็นชอบแผนการรับนักเรียน   จำนวนห้องเรียน   ของโรงเรียนในสังกัด 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ยกเว้นแผนการรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล 1 (3 ปีบริบูรณ์ ) ให้เสนอ
คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณาให้ความเห็นชอบ 

4. กลั่นกรอง  ตรวจสอบ  เขตพ้ืนที่บริการของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
5. พิจารณาให้ความเห็นชอบคุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพ้ืนที่บริการ   สัดส่วนการ 

รับนักเรียน วิธีการคัดเลือกนักเรียน จำนวนักเรียนต่อห้อง และการรับนักเรียนเงื่อนไขพิเศษตามที่กำหนดไว้  
ในข้อ 3.5 ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 

6. กำหนดมาตรการป้องกัน  ปราบปราม กำกับ ติดตามให้การรับนักเรียน เป็นไปด้วยความ 
สุจริต มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ 

7. ดูแลการรับนักเรียนภายในเขตเขตพ้ืนที่การศึกษา       และร่วมกับเขตพ้ืนที่การศึกษาอ่ืน 
ภายในจังหวัด ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และ
ตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล รวมทั้งกำหนดแนวทางรณรงค์ให้เด็กในเขตพ้ืนที่การศึกษาที่อยู่ในระดับ
การศึกษาภาคบังคับและระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานทุกคน ได้เข้าเรียนตามความเหมาะสม 

8. ป้องกัน  วินิจฉัย  และแก้ไขปัญหาเรื่องการรับนักเรียน  ปีการศึกษา 2568   ภายในเขต  
พ้ืนที่การศึกษาให้ได้ข้อยุติ 
 

/คณะกรรมการ... 
 



-11- 
  คณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่ การศึกษา สำนักงานเขตพ้ืนที่ การศึกษา
ประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ปีการศึกษา 2568 มีจำนวน 10 คน ประกอบด้วย 
  1. นายวัลลภ วิบูลย์กูล   ผอ.สพป.สุโขทัย เขต 1                   ประธานกรรมการ 
  2. นายวีระ พุ่มไม้  รอง ผอ.สพป.สุโขทัย เขต 1         รองประธานกรรมการ 
  3. นางสาวอำไพ นงค์เยาว์ ผอ.รร.อนุบาลสุโขทัย                                กรรมการ 
  4. นายพิเชษฐ์ หมอนทอง  ผอ.รร.บ้านใหม่สุขเกษม        กรรมการ 
  5. นายนครินทร์ ผิวอ่อน  ผอ.รร.บ้านห้วยไคร้        กรรมการ 
  6. นายรามณรงค์ โตนชัยภูมิ ผอ.สกร.จังหวัดสุโขทัย        กรรมการ 
  7. นางสมใจ สุจริต  ผอ.รร.กวางตง         กรรมการ 
  8. นางสาวขนิษฐา สีสมุดคำ ผอ.รร.เทศบาลวัดไทยชุมพลฯ       กรรมการ 
  9. นางยุพิน พงษ์ปรีชา  ผอ.กลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษากรรมการและเลขานุการ 
  10. นางณิชาภัทร ภู่ทอง  เจ้าหน้าที่ท่ีรับผิดชอบงานรับนักเรียน     ผู้ช่วยเลขานุการ 
 3. ผลจากการมีส่วนร่วม 
  สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 เปิดโอกาสให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย
บุคคลภายนอก ได้เข้ามามีส่วนร่วมในการเป็นคณะกรรมการดำเนินการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ปีการศึกษา 2568 ตามแนวทาง ดังนี้ 

1. พิจารณาให้ความเห็นชอบแนวปฏิบัติ เกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 2568 ของสำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 เพ่ือเสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด 

2. พิจารณให้ความเห็นชอบและแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน ที่โรงเรียน
เสนอตามความเหมาะสมของบริบทแต่ละพ้ืนที่ 

3. พิจารณาให้ความเห็นชอบแผนการรับนักเรียน จำนวนห้องเรียน ของโรงเรียนในสังกัด
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 

4. กลั่นกรอง ตรวจสอบ เขตพ้ืนที่บริการของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
5. พิจารณาให้ความเห็นชอบคุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพ้ืนที่บริการ สัดส่วนการ

รับนักเรียน วิธีการคัดเลือกนักเรียน จำนวนนักเรียนต่อห้อง และการรับนักเรียนเงื่อนไข
พิเศษ 

6. กำหนดมาตรการป้องกัน ป้องปราม กำกับ ติดตามให้การรับนักเรียนเป็นไปด้วยความ
สุจริต มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ 

7. ดูแลการรับนักเรียนภายในเขตพ้ืนที่การศึกษาและร่วมกับเขตพ้ืนที่การศึกษาภายใน
จังหวัดให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค 
โปร่งใสและตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล รวมทั้งกำหนดแนวทางรณรงค์ให้เด็กใน
เขตพ้ืนที่การศึกษาที่อยู่ในระดับการศึกษาภาคบังคับ และระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานทุก
คน ได้เข้าเรียนตามความเหมาะสม 

8. ป้องกัน วินิจฉัย และแก้ไขปัญหาเรื่องการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2568 ภายในเขต
พ้ืนที่การศึกษาให้ได้ข้อยุติ 

 
/สรุปผล... 



-12- 
สรุปผลจากการมีส่วนร่วมดังกล่าว ตามประเด็นดังนี้ 
1. เสนอแนวปฏิบัติการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี

การศึกษา 2568 ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 เพ่ือขอ
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดสุโขทัย  

2. แต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน ที่โรงเรียนเสนอตามความเหมาะสมของ
บริบทแต่ละพ้ืนที่ 

3. อนุมัติแผนการรับนักเรียนของสถานศึกษาในสังกัด 
4. การนำผลจากการมีส่วนร่วมไปปรับปรุงพัฒนาการดำเนินงานของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 

สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย  เขต  1    เปิดโอกาสให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย 
บุคคลภายนอก ได้เข้ามามีส่วนร่วมในการเป็นคณะกรรมการดำเนินการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ปีการศึกษา 2568 และได้นำผลการมีส่วนร่วม     
ไปปรับปรุงพัฒนาการดำเนินงาน ดังนี้ 

1. การดำเนินการรับนักเรียน เป็นไปตามแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงาน 
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 2568 เด็กทุกคนมีโอกาสเข้ารับการศึกษาที่มีคุณภาพ        
มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล 

2. การแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน ครบทุกโรงเรียน 
3. ข้อมูลแผนการรับนักเรียน รวบรวม ประมวลผล จำนวนห้องเรียน จำนวนนักเรียนต่อห้อง  

เขตพ้ืนที่บริการ สัดส่วนการรับนักเรีย วิธีการคัดเลือกนักเรียน ที่เป็นปัจจุบัน 
4. ส่งเสริมและประกันโอกาสให้เด็กที่อยู่ในเกณฑ์การศึกษาภาคบังคับได้อย่างทั่วถึง 
5. รายงานผลการรับนักเรียน ให้สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานทราบภายใน 

ระยะเวลาที่กำหนด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 



 

 

 
 

ประกาศส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย  เขต 1 
เรื่อง แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน  

สังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 2๕๖๘    
 

 
เพ่ือให้ เด็กทุกคนมีโอกาสเข้ารับการศึกษาที่มีคุณภาพ ผ่านกระบวนการ รับนักเรียน 

ที่ มี ความบริสุ ทธิ์  ยุ ติ ธรรม เป็ นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้  ตามหลั กธรรมาภิบาล  
โดยยึดหลักการด าเนินการรับนักเรียนอย่างปลอดภัย การมีส่วนร่วม การสร้างโอกาสที่เป็นธรรม การบริหาร
จัดการที่มีประสิทธิภาพ และการสื่อสารสร้างการรับรู้อย่างมีประสิทธิผล  สอดคล้องตามเจตนารมณ์ 
ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 25๖0 มาตรา 54  ที่รัฐต้องด าเนินการให้เด็กทุกคนได้รับ
การศึกษาเป็นเวลาสิบสองปี ตั้งแต่ก่อนวัยเรียนจนจบการศึกษาภาคบังคับอย่างมีคุณภาพโดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย  
พระราชบัญญัติการศึกษาแห่ งชาติ  พ .ศ. ๒๕๔๒ และที่ แก้ ไขเพ่ิม เติม  พระราชบัญญั ติการศึกษา               
ภาคบังคับ  พ.ศ. ๒๕๔๕ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  พ.ศ. ๒๕๔6  
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  พ.ศ. ๒๕๔๖ 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ค าสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่  28/๒๕๕๙ เรื่อง ให้จัดการศึกษา 
ขั้น พ้ืนฐาน 15 ปี  โดยไม่ เก็บค่าใช้จ่าย  ค าสั่ งหั วหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ  ที่  19/๒๕60  
เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ แผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2560 - 2579    
มติคณะรัฐมนตรี วันที่ 20 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2567 เรื่อง รายงานผลการด าเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี 
และข้อเสนอแนะเพ่ิมเติม เรื่อง มาตรการป้องกันการทุจริตในการเรียกรับทรัพย์สินหรือประโยชน์ตอบแทน     
เพ่ือโอกาสในการเข้าเรียนในสถานศึกษา สังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง นโยบายการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติ (O-NET) ประกาศ ณ วันที่  
25 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ยกเลิกการใช้ผลการทดสอบทางการศึกษา
ระดับชาติขั้นพ้ืนฐานเป็นองค์ประกอบหนึ่งในการตัดสินผลการเรียนของผู้เรียนที่จบการศึกษาตามหลักสูตร
แกนกลางการศึกษาขั้น พ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 ประกาศ ณ วันที่  15 กันยายน พ.ศ. 2564  
และมติคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ในคราวประชุม ครั้งที่ ๘/256๗ วันที่ ๓ ตุลาคม พ.ศ. 256๗ 

  อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๓๙ แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒                       
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. ๒๕๔๕ มาตรา ๑๐  
มาตรา ๓๐ มาตรา ๔๕ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖  
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวงว่าด้วยการแบ่งระดับและประเภทการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ. 2546 
กฎกระทรวงว่าด้วยการแบ่งส่วนราชการส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน กระทรวงศึกษาธิการ   
พ.ศ. 2546 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับข้อ ๓ แห่งกฎกระทรวงว่าด้วยการก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ
กระจายอ านาจการบริหารและการจัดการศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๐ ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วย 
ปีการศึกษา การเปิดและปิดสถานศึกษา พ.ศ. 2549 ประกาศส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน   
เรื่อง การกระจายอ านาจการบริหารและการจัดการศึกษาของเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  
ไปยังคณะกรรมการ ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาและสถานศึกษา ในสังกัดส านักงานคณะกรรมการ 
 

                     /การศึกษา... 



 

- 2 - 

 

 

การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ. ๒๕๕๐ เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน จึงออกประกาศส านักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดส านักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 2568  ดังนี้  

1. หลักการ 
1.1 การสร้างโอกาสที่เป็นธรรมและเสมอภาค เพ่ือให้เด็กในระดับการศึกษาภาคบังคับ 

และระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานทุกคน มีโอกาสได้รับการศึกษาที่มีคุณภาพ สอดคล้องกับศักยภาพ ความถนัด 
และความสนใจ ของแต่ละบุคคล  

  1.2 การด าเนินการรับนักเรียนอย่างปลอดภัย มีการจัดระบบ วิธีการรับนักเรียน 
ที่ปลอดภัย ทั้งจากภัยพิบัติ ภัยคุกคาม ภัยจากโรคอุบัติใหม่และโรคอุบัติซ้ า 

1.3 การมีส่วนร่วม โดยการเปิดโอกาสให้หน่วยงาน องค์กร และคณะกรรมการ 
ที่เกี่ยวข้อง เข้ามามีส่วนร่วมในการด าเนินการรับนักเรียน เพ่ือให้กระบวนการรับนักเรียน มีความบริสุทธิ์ 
ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล     

  1.4  การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ มีกระบวนการท างานที่รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ 
ส่งเสริมการใช้ เทคโนโลยี เป็น ส าคัญ  เพ่ือช่วยในการบริหารจัดการในการด าเนินการรับนั กเรียน  
โดยมุ่งเน้นให้เด็กทุกคนได้รับโอกาสในการเข้าเรียนอย่างทั่วถึง ลดความเหลื่อมล้ าทางการศึกษา 

  1.5 การสื่อสารอย่างมีประสิทธิผล มีการประชาสัมพันธ์ที่หลากหลาย สร้างการรับรู้ 
เพ่ือให้เกิดความเข้าใจและความเชื่อมั่น สื่อสารแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือลดความขัดแย้ง มีการประยุกต์ใช้ 
สื่อเทคโนโลยี และระบบเครือข่ายต่าง ๆ ที่สามารถสื่อสารไปยังผู้มีส่วนเกี่ยวข้องได้อย่างรวดเร็ว มีประสิทธิผล 

 2. บทบาทขององค์กรและคณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง 
การด าเนินการรับนักเรียนมีองค์กรและหรือคณะกรรมการกระท าตามหน้าที่ที่ก าหนดไว้  

โดยมุ่งเน้นประสิทธิภาพ เพ่ือให้การรับนักเรียน มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และ
ตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 
25๖0 มาตรา 54 

    2.1 บทบาทของส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
2.1 .1 จัดท าร่างประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติ เกี่ยวกับการรับนักเรียน  

สังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 256๘ โดยค าแนะน าของคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  

2.1.๒ ก าหนดจ านวนนักเรียนต่อห้องของโรงเรียนสังกัดส านักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขัน้พื้นฐาน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

2.1.3 ก าหนดปฏิทินการรับนักเรียน ปีการศึกษา 256๘ สังกัดส านักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  

     2.1.4 สื่อสาร ประชาสัมพันธ์ ให้บุคคล คณะบุคคล องค์กร หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง             
เกิดการรับรู้ เข้าใจ โดยประยุกต์ใช้เทคโนโลยี ผ่านเครือข่ายต่าง ๆ และช่องทางการประชาสัมพันธ์ที่หลากหลาย  

     2.1.5 ประสานการด าเนินการรับนักเรียนกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  
     2.1.6 จัดท าระบบ รวบรวม ประมวล แผนการรับนั กเรียน และรายงานผล 

การด าเนินการรับนักเรียนในภาพรวม 
     2.1.7 ก ากับ ตดิตาม ตรวจสอบ และประเมินผลการรบันักเรียนของหน่วยงานในสังกัด 

                    /2.2 บทบาท... 



 

- 3 - 

 

 

    2.2 บทบาทของคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด  
    2.2.1 พิจารณาแต่งตั้ งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา 

ที่ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาเสนอ จ านวนไม่น้อยกว่า 9 คน โดยมีผู้อ านวยการส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา   
เป็นประธาน รองผู้อ านวยการส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นรองประธาน ผู้อ านวยการโรงเรียน 
สังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  ไม่เกิน 3 คน เป็นกรรมการ ผู้แทนหน่วยงานที่            
จัดการศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษาตามความเหมาะสม เป็นกรรมการ โดยในจ านวนนี้ให้มีผู้แทนองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น  อย่างน้อย 1 คน ผู้อ านวยการกลุ่มส่ งเสริมการจัดการศึกษา เป็นกรรมการ 
และเลขานุการ และให้มี เจ้ าหน้าที่ที่ รับผิดชอบงานรับนักเรียนของส านักงานเขตพ้ืนที่ การศึก ษา  
เป็นผู้ช่วยเลขานุการ โดยให้ค านึงถึงการมีส่วนร่วมของหน่วยงานที่จัดการศึกษาในพ้ืนที่ 

     ทั้ งนี้  ให้คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดด าเนินการแต่งตั้ งคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา ให้แล้วเสร็จภายใน ๓๐ วัน นับจากประกาศส านักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดส านักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 2568 โดยให้คณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา  
ปฏิบัติหน้าที่ในการด าเนินการเกี่ยวกับการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2568 ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  
มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล 

    2.2.2 พิจารณาให้ความเห็นชอบแนวปฏิบัติการรับนักเรียนของส านักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษา ให้สอดคล้องกับประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติ เกี่ยวกับการรับนักเรียนของส านักงาน
คณะกรรมการการศกึษาขั้นพ้ืนฐาน และบริบทของจังหวัด  

     2.2 .3 พิจารณาให้ความเห็นชอบการเปิดรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑  
(3 ปีบริบูรณ์ ) ของโรงเรียนสังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ทั้งนี้  ให้เป็นไปตาม 
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 25๖0 มาตรา 54 วรรคสอง กฎกระทรวงว่าด้วยการ
แบ่งระดับและประเภทการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ.2546 ประกาศส านักงานคณะกรรมการการศึกษา  
ขั้น พ้ืนฐาน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการนับอายุ เด็กเพ่ือเข้ารับการศึกษา ระดับก่อนประถมศึกษา 
ในสถานศึกษาขั้ น พ้ื นฐาน สั งกัดส านั กงานคณะกรรมการการศึกษาขั้น พ้ืนฐาน ประกาศ ณ วันที่  
11 พฤษภาคม พ.ศ. 2560  

     2.2.4  พิจารณาให้ความเห็นชอบแผนการรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑  
(๓ ปีบริบูรณ์) ของโรงเรียนสังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  

     2.2.5 ก ากับ ดูแล การด าเนินงานการรับนักเรียนภายในจังหวัดให้ เป็นไปด้วย 
ความเรียบร้อย มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล ทั้งนี้ 
ให้เป็นไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอื่นๆ ที่เก่ียวข้อง 

    2.3 บทบาทของส านักงานศึกษาธิการจังหวัด 
       2 .3.1 เสนอแต่ งตั้ งคณ ะกรรมการรับนั ก เรี ยนระดั บ เขต พ้ื นที่ การศึ กษ า  
ตามองค์ประกอบที่ ก าหนดไว้ ในข้อ 2 .2 .1 ที่ ส านั กงานเขตพ้ืนที่ การศึกษาเสนอ โดยให้ค านึ งถึ ง 
การมีส่วนร่วมของหน่วยงานที่จัดการศึกษาในพ้ืนที่  ต่อคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณา 
ให้ความเห็นชอบ เพ่ือให้คณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา มีอ านาจหน้าที่ด าเนินการ 
เกี่ยวกับการรับนักเรียนภายใน เขตพ้ืนที่การศึกษา ให้ เป็นไปตามนโยบายและแนวปฏิบัติ เกี่ยวกั บ 
การรับนักเรียน ปีการศึกษา 256๘ 

 

/2.3.2 ประสาน... 



 

- 4 - 

 

 

     2.3.2 ประสานและสนับสนุนการด าเนินงานรับนักเรียนในจังหวัดร่วมกับทุกหน่วยงาน 
ที่จัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง ให้ เป็นไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และ 
ระเบียบอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง  

    2.4 บทบาทของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพืน้ที่การศกึษา 
     2.4.1 พิจารณาแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดส านักงานคณะกรรมการ

การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 256๘ ของส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เพ่ือเสนอคณะกรรมการ
ศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

                   2.4.2 พิจารณาให้ความเห็นชอบและแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ
โรงเรียน ที่โรงเรียนเสนอตามความเหมาะสมของบริบทแต่ละพ้ืนที่ โดยให้ผู้อ านวยการส านักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษาเป็นผู้ลงนามในค าสั่งแต่งตั้ง 

     2.4.3 พิจารณาให้ความเห็นชอบแผนการรับนักเรียน จ านวนห้องเรียน ของโรงเรียน  
ในสังกัดส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ยกเว้นแผนการรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑ (๓ ปีบริบูรณ์) ให้เสนอ
คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณาให้ความเห็นชอบ  

     2.4.4 กลั่นกรอง ตรวจสอบ เขตพื้นที่บริการของโรงเรียนในสังกัดส านักงานเขต
พ้ืนที่การศึกษา  

     2.4.5 พิจารณาให้ความเห็นชอบคุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพ้ืนที่บริการ 
สัดส่วนการรับนักเรียน วิธีการคัดเลือกนักเรียน จ านวนนักเรียนต่อห้อง และการรับนักเรียนเงื่อนไขพิเศษตามที่
ก าหนดไว้ในข้อ 3.7 ของโรงเรียนในสังกัดส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  

     2.4.6 ก าหนดมาตรการป้องกัน ป้องปราม ก ากับ ติดตามให้การรับนักเรียน 
เป็นไปด้วยความสุจริต มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้  

     2.4.7 ดูแลการรับนักเรียนภายในเขตพ้ืนที่การศึกษาและร่วมกับเขตพ้ืนที่การศึกษา
อ่ืนภายในจังหวัด ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และ
ตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล รวมทั้งก าหนดแนวทางรณรงค์ให้เด็กในเขตพ้ืนที่การศึกษาที่อยู่ในระดับ
การศึ กษ าภ าคบั งคั บ และ ระดั บ การศึ กษ าขั้ น พ้ื น ฐานทุ กคน  ได้ เข้ า เรียนตามความ เห มาะสม  
                        2.4.8  ป้องกัน วินิจฉัย และแก้ไขปัญหาเรื่องการรับนักเรียน ปีการศึกษา 256๘ 
ภายในเขตพ้ืนที่การศึกษาให้ไดข้้อยุติ 

    2.5 บทบาทของส านักงานเขตพื้นที่การศึกษา 
     2.5.1 จัดท าค าสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา  

จ านวนไม่น้อยกว่า 9 คน โดยมีผู้อ านวยการส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นประธาน รองผู้อ านวยการ
ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นรองประธาน ผู้อ านวยการโรงเรียนสังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้น พ้ืนฐาน  ไม่ เกิน  3  คน  เป็ นกรรมการ ผู้ แทนหน่ วยงานที่ จัดการศึกษาใน เขต พ้ืนที่ การศึกษา  
ตามความเหมาะสม เป็นกรรมการ โดยในจ านวนนี้ให้มีผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอย่างน้อย 1 คน  
ผู้อ านวยการกลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา เป็นกรรมการและเลขานุการ และให้มีเจ้าหน้าที่ที่รับผิดชอบ 
งานรับนักเรียนของส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นผู้ช่วยเลขานุการ โดยให้ค านึงถึงการมีส่วนร่วม 
ของหน่วยงานที่จัดการศึกษาในพื้นที่ เสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

     2.5.2 จัดท าแนวปฏิบัติการรับนักเรียน  ปีการศึกษา 256๘ ของส านักงาน 
เขตพ้ืนที่การศึกษา เพ่ือเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษาพิจารณา  

/2.5.3 ประกาศ... 



 

- 5 - 

 

 

     2.5.3 ประกาศแนวปฏิบัติการรับนักเรียน ปีการศึกษา 256๘ ของส านักงาน     
เขตพ้ืนที่การศึกษา โดยผู้อ านวยการส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาเป็นผู้ลงนามในประกาศ ตามที่ได้รับ 
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด เมื่อด าเนินการเสร็จสิ้นให้รายงานต่อคณะกรรมการ
ศึกษาธิการจังหวัดทราบ 

2.5.4 เสนอแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนต่อคณะกรรมการ 
รับนักเรยีนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา พิจารณาให้ความเห็นชอบและแต่งตั้ง 

2.5 .5   พิ จารณ าการเปิ ดรับนั กเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑  (3  ปีบริบู รณ์ )  
ของโรงเรียนสังกัดส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา โดยเสนอต่อคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณา 
ให้ความเห็นชอบ 

 2.5.6  เสนอแผนการรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑ (๓ ปีบริบูรณ์) ของโรงเรียน
สังกัดส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ต่อคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

     2.5.7 รวบรวม ประมวลแผนการรับนักเรียน จ านวนห้องเรียนและจ านวน
นักเรียนต่อห้อง เขตพ้ืนที่บริการ คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพ้ืนที่บริการ สัดส่วนการรับนักเรียน วิธีการ
คัดเลือกนักเรียน ของโรงเรียนในสังกัดส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เพ่ือเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ    
เขตพ้ืนที่การศึกษา  

     2.5.8 จัดท าส ามะโนประชากร และข้อมูลสารสนเทศเด็กในเขตพ้ืนที่การศึกษา  
     2.5 .9 ประสานโรงเรียนเอกชน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่ น และหน่วยงาน 

ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือส ารวจจ านวนนักเรียนที่จะรองรับได้ และวางแผนรับเด็กเข้าเรียน 
     2.5.10 ประกาศรายชื่อโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษา โรงเรียนที่จัดตั้ง ด้วย

วัตถุประสงค์พิเศษ โรงเรียนที่จัดห้องเรียนพิเศษ เขตพื้นที่บริการของแต่ละโรงเรียน และสัดส่วนการ     
รับนักเรียนของแต่ละโรงเรียน ให้ผู้ปกครองนักเรียนและสาธารณชนทราบล่วงหน้า 

     2.5.11 ประกาศรายละเอียดการส่งเด็กเข้าเรียนในสถานศึกษาและจัดสรรโอกาส   
เข้าศึกษาต่อระหว่างสถานศึกษาที่อยู่ในเกณฑ์การศึกษาภาคบังคับ และแจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ปกครอง 
ของเด็กทราบ ผ่านช่องทางที่หลากหลาย 

     2.5.12 ประกาศการจัดหาที่ เรียนให้นักเรียนในเขตพ้ืนที่ การศึกษาทุกคน 
ที่ไม่มีที่เรียน โดยให้จัดท าข้อมูลสารสนเทศนักเรียนที่ยังไม่มีที่เรียน  และพิจารณาจัดสรรที่เรียนให้นักเรียน 
ในเขตพ้ืนที่การศึกษาทุกคนได้มีที่เรียน 

     2.5.13 ส่งเสริมและประกันโอกาสให้ เด็กที่ อยู่ ในเกณฑ์การศึกษาภาคบั งคับ  
ทั้งเด็กปกติ เด็กพิการ ผู้ด้อยโอกาส และผู้มีความสามารถพิเศษ รวมทั้งผู้ที่ยังไม่จบการศึกษาภาคบังคับ  
ได้เข้าเรียนการศึกษาภาคบังคับอย่างทั่วถึง 

     2.5.14 ควบคุม ก ากับ ดูแล ให้โรงเรียนรับนักเรียนต่อห้องไม่เกินตามนโยบาย 
ที่ก าหนด และจ านวนห้องเรียนไม่เกินตามแผนการจัดชั้นเรียนเต็มรูป   

     2.5.15 ประสานกับส านักงานส่งเสริมการเรียนรู้จั งหวัด/กรุงเทพมหานคร  
ศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้อ าเภอ/เขต ศูนย์การศึกษาพิเศษประจ าจังหวัด โรงเรียนเอกชน ครอบครัวและ 
สถานประกอบการที่จัดการศึกษาทางเลือก องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  และหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง  
ให้จัดการศึกษาส าหรับเด็กท่ีไม่สามารถเข้าเรียนในโรงเรียนปกติได้  

     2.5.๑6 รายงานผลการด าเนินงานการรับนักเรียนให้คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด  
และส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ทราบตามล าดับ ภายใน ๑๕ วัน หลังจากวันสิ้ นสุด 
การรับนักเรียน 

/2.5.17 ด าเนินการ... 



 

- 6 - 

 

 

     2.5.17 ด าเนินการใด ๆ เพ่ือการรับนักเรียนของส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  
เป็ นไปด้ วยความสุ จริต มี ความบริสุทธิ์  ยุ ติ ธรรม เป็ นธรรม เสมอภาค โปร่ งใส และตรวจสอบได้ 
ตามหลักธรรมาภิบาล ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง 

    2.6 บทบาทของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 
2.6.1 รับทราบประกาศเขตพื้นที่บริการและแผนการรับนักเรียนของโรง เรียน  

   2.6.2 ให้ค าปรึกษาและเสนอแนะการรับนักเรียนของโรงเรียน ในปีการศึกษา 256๘   
ให้สอดคล้องตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือให้มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม   
เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ 

    2.7 บทบาทของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน 
     2.7.1 กลั่นกรองแผนการรับนักเรียน ให้สอดคล้องตามแผนชั้ นเรียนเต็มรูป  

ระยะ 5 ปี (ปีการศึกษา 2565 – 2569) และแผนชั้นเรียนรายปีของสถานศึกษา สังกัดส านักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เขตพ้ืนที่บริการ คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพ้ืนที่บริการ สัดส่วน
ก าร รั บ นั ก เรี ย น ใน เขต พ้ื น ที่ บ ริ ก ารต่ อ น อก เขต พ้ื น ที่ บ ริ การ รวมถึ งความสามารถพิ เศษและ 
เงื่อนไขพิเศษ (ถ้ามี) วิธีการคัดเลือกนักเรียนของโรงเรียน จ านวนห้องเรียนและจ านวนนักเรียนต่อห้อง  
เพ่ือเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษาพิจารณาให้ความเห็นชอบ ยกเว้น แผนการรับนักเรียน
ระดับชั้นอนุบาล ๑ (๓ ปีบริบูรณ์) ให้เสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

     2.7.2 ก าหนดมาตรการป้องกัน ก ากับ ติดตามให้การรับนักเรียนของโรงเรียน  
เป็นไปด้วยความสุจริต มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได ้ 

     2.7.3 ดูแลการรับนักเรียนของโรงเรียนให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  
     2.7.4 ป้องกัน วินิจฉัย และแก้ไขปัญหาเรื่องการรับนักเรียน ปีการศึกษา 256๘ 

ภายในโรงเรียนให้ได้ข้อยุติ 

    2.8 บทบาทของโรงเรียน 
    2.8.1  เสนอรายชื่อคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนตามความเหมาะสม

ของบริบทแต่ละพ้ืนที่ ให้ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาเสนอต่อคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่
การศึกษา พิจารณาให้ความเห็นชอบและแต่งตั้ง 

    2.8.2 เสนอการเปิดรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑ (3 ปีบริบูรณ์) ของโรงเรียน   
ต่อส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาพิจารณา เพ่ือเสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความ
เห็นชอบ  

     2 .8 .3  จัดท าแผนการรับนั ก เรียน ให้ สอดคล้องตามแผนชั้ น เรียน เต็มรูป  
ระยะ 5 ปี (ปีการศึกษา 2565 – 2569) และแผนชั้นเรียนรายปีของสถานศึกษา สังกัดส านักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เขตพ้ืนที่บริการ คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพ้ืนที่บริการ  
สัดส่วนการรับนักเรียนในเขตพ้ืนที่บริการต่อนอกเขตพ้ืนที่บริการ รวมถึงความสามารถพิเศษและ 
เงื่อนไขพิเศษ (ถ้ามี ) วิธีการคัดเลือกนักเรียนของโรงเรียน จ านวนห้องเรียนและจ านวนนักเรียนต่อห้อง  
เพ่ือเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียนกลั่นกรอง และเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ 
เขตพ้ืนที่การศึกษาพิจารณาให้ความเห็นชอบตามล าดับ ยกเว้นแผนการรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑  
(๓ ปีบริบูรณ์) ให้เสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณาให้ความเห็นชอบ  

/2.8.4 น าเสนอ... 



 

- 7 - 

 

 

     2 .8 .4  น า เสนอการประกาศ เขต พ้ื นที่ บ ริ การและแผนการ รับนั ก เรี ยน 
ของโรงเรียน ให้คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานทราบ  

     2.8.5 จัดท าประกาศและด าเนินการรับนักเรียนของโรงเรียน ให้เป็นไปตามประกาศ
นโยบายและแนวปฏิบัติ เกี่ยวกับการรับนักเรียน สั งกัดส านักงานคณะกรรมการการศึ กษาขั้นพ้ืนฐาน  
ปีการศึกษา 256๘ และแนวปฏิบั ติ เกี่ ยวกับการรับนั กเรียนของเขตพ้ืนที่ การศึกษา และรายงาน                     
ให้ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาทราบ โดยแจ้งค่าใช้จ่ายและรายละเอียดการเก็บเงินบ ารุงการศึกษา 
ไว้ในประกาศการรับนักเรียนของโรงเรียน เพ่ือให้ผู้ปกครองนักเรียนได้รับทราบไว้โดยชัดเจน  

     2.8.6 สื ่อสารสร้างความเข้าใจเกี ่ยวกับการรับนักเร ียนของโรงเร ียนให้แก่
ผู้ปกครองและประชาชน โดยใช้ช่องทางที่หลากหลายและทั่วถึง 

     2.8.7 อ านวยความสะดวก ให้ข้อมูล และประสานสถานศึกษาอ่ืน เพ่ือด าเนินการ    
รับเด็กเข้าเรียน และจัดหาที่เรียนให้เด็กอย่างเหมาะสม  

     2.8.8 ประสานกับส านักงานส่งเสริมการเรียนรู้จั งหวัด/กรุงเทพมหานคร  
ศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้อ าเภอ/เขต ศูนย์การศึกษาพิเศษประจ าจังหวัด โรงเรียนเอกชน ครอบครัวและ 
สถานประกอบการที่จัดการศึกษาทางเลือก องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง  
ให้จัดการศึกษาส าหรับเด็กท่ีไม่สามารถเขา้เรียนในโรงเรียนปกติได้  

     2.8.9 ประกาศผลการรับนักเรียนของโรงเรียนให้เป็นไปด้วยความโปร่งใส ตรวจสอบได้ 
เป็นไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอื่น ๆ ที่เก่ียวข้อง  

     2 .8 .10  สน ับสน ุน ให ้น ัก เร ียนและผู ้ปกครองม ีโอกาส เยี ่ยมชมโรงเร ียน  
เพ่ือประกอบการตัดสินใจ  

     2 .8 .11  ส ่ง เสร ิม ให ้เด ็กที ่อยู ่ใน เกณ ฑ ์การศ ึกษาภาคบ ังค ับ  ทั ้ง เ ด ็กปกติ  
เด็กพิการ ผู้ด้อยโอกาส และผู้มีความสามารถพิเศษ รวมทั้งผู้ที ่ยังไม่จบการศึกษาภาคบังคับได้เข้าเรียน
การศึกษาภาคบังคับอย่างทั่วถึง  

     2.8.12 ด าเนินการใด ๆ เพ่ือการรับนักเรียนที่สุจริต มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม  
เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้  ตามหลักธรรมาภิบาล ทั้ งนี้  ให้ เป็นไปตามกฎหมาย  
มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอื่น ๆ ที่เก่ียวข้อง  

   3.  แนวปฏิบัติ 
    3.1 การรับเด็กชั้นก่อนประถมศึกษา 

 3.1.1 ให้รับเด็ก อายุ 4 - 5 ปี ในเขตพ้ืนที่บริการเข้าเรียนชั้นอนุบาล 2 และ
อนุบาล 3  

3.1.2 สถานศึกษาที่ เคยรับ เด็กอนุบาล อายุ  3 ปีบริบู รณ์  ที่ ได้รับอนุญาต 
ให้เปิดรับอยู่ก่อนแล้ว ให้รับเด็ก อายุ 3 - 5 ปี ในเขตพ้ืนที่บริการเข้าเรียนชั้นอนุบาล 1 อนุบาล 2 และอนุบาล 3  

 3.1.3 หากโรงเรียนมีความจ าเป็นและมีความพร้อมด้านคุณภาพการศึกษา  
ด้านครูและบุคลากรทางการศึกษาและด้านอาคารสถานที่  ที่จะรับเด็กเข้าเรียนชั้นอนุบาล 1 (3 ปีบริบูรณ์)  
ให้เสนอขอความเห็นชอบจากคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน คณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน 
คณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนทีก่ารศึกษา และคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด ตามล าดับ  

    ทั้งนี้  การรับเด็กชั้นก่อนประถมศึกษา ห้ามสอบวัดความสามารถทางวิชาการ  
เว้นแต่โรงเรียนที่เปิดห้องเรียนพิเศษ ให้รับนักเรียนที่จะเข้าเรียนในห้องเรียนพิเศษโดยการประเมินความพร้อม 
ตามเกณฑ์ที่โรงเรียนก าหนด 

 
/3.2 การรับนักเรียน... 



 

- 8 - 

 

 

              3.2 การรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 
   ให้รับเด็กที่มีอายุย่างเข้าปีที่ 7 หรือจบการศึกษาชั้นก่อนประถมศึกษาที่อยู่ในเขต
พ้ืนที่บริการของโรงเรียนเข้าเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 ทุกคน ถ้ายังไม่เต็มแผนการรับนักเรียนให้รับเด็ก 
นอกเขตพ้ืนที่บริการได้  

  ทั้งนี้ การรับเด็กชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 ห้ามสอบวัดความสามารถทางวิชาการ เว้นแต่โรงเรียน
ที่ เปิ ดห้ องเรี ยนพิ เศษ ให้ รั บนั กเรี ยนที่ จะเข้ าเรี ยนในห้ องเรี ยนพิ เศษโดยการประเมิ นความพร้อม 
ตามเกณฑ์ที่โรงเรียนก าหนด 

 3.3 การรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี 1 
    ให้รับนักเรียนที่จบชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 เข้าเรียน โดยสัดส่วนการรับนักเรียนและ
วิธีการคัดเลือกเป็นไปตามประกาศการรับสมัครนักเรียนของโรงเรียน ต้องค านึงถึงโอกาสของนักเรียนใน     
เขตพ้ืนที่บริการ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามนโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดส านักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน แนวปฏิบัติการรับนักเรียนของส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ให้มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม 
เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล โดยผ่านการกลั่นกรองจากคณะกรรมการ
รับนักเรียนระดับโรงเรียน และได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา  
   ไม่น าผลคะแนนการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้น พ้ืนฐาน (O-NET)  
มาใช้ในการรับนักเรียนเข้าศึกษาต่อชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 

   3.4 การรับนักเรียนในโรงเรยีนที่มีลักษณะพิเศษ  
      3 .4 .๑  โรงเรี ย น ที่ มี วั ต ถุ ป ระส งค์ พิ เศษ  รั บ นั ก เรี ยน ต ามวั ต ถุ ป ระส งค์ 

ของการจัดตั้งโรงเรียน และตามประกาศของโรงเรียน 
    3.4.2 โรงเรียนที่จัดโครงการห้องเรียนพิเศษ รับนักเรียนที่เป็นไปตามวัตถุประสงค์

ข อ งโค รงก ารที่ ได้ รั บ ค ว าม เห็ น ช อบ ไว้  ห ากมี โร ง เรี ย น ที่ ข อ เปิ ด ให ม่ ให้ เป็ น ไปตามแนวทาง 
การเปิดห้องเรียนพิ เศษ ในสถานศึกษาขั้น พ้ืนฐาน พ.ศ. ๒๕๕๙ แนวทางการเปิดห้องเรียนพิ เศษ 
ในสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานโดยส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ. 2565 และตามแนวทางที่ส านักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานก าหนด 

                   ส าหรับสัดส่วนการขอเปิดห้องเรียนพิเศษต่อห้องเรียนปกติ ก าหนดให้ไม่เกิน 
สัดส่วน 20:80 (รวมห้องเรียนพิเศษทุกประเภทในแต่ละชั้น) หากโรงเรียนที่เปิดห้องเรียนพิเศษอยู่แล้ว  
มีศักยภาพและมีความพร้อมที่จะประสงค์ด าเนินการเกินกว่าสัดส่วนที่ก าหนด ให้สามารถเปิดรับนักเรียน
ห้องเรียนพิเศษต่อห้อง เรียนปกติ ได ้ไม่เกินส ัดส ่วน  40 :60 โดยให้โรงเรียนเสนอคณะกรรมการ 
รับนักเรียนระดับโรงเรียน คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่
การศึกษา พิจารณาเป็นรายกรณี 

    3 .4 .3  โรงเรียนที่ จั ดการศึ กษาส าหรับ เด็ ก พิการ  ให้ รับ เด็ ก พิการทุ กคน 
ที่ไม่สามารถเรียนร่วมกับเด็กปกติได้  ตามประเภทความพิการและความสามารถของแต่ละโรงเรียน  
ทั้งนี้ ให้ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ศูนย์การศึกษาพิเศษประจ าจังหวัด และส านักงานศึกษาธิการจังหวัด 
แสวงหาและเข้าถึงเด็กพิการที่ตกหล่น ที่ยังไม่ได้รับการศึกษาให้ได้รับการศึกษาครบทุกคน   

    3 .4 .4  โรงเรี ยน ที่ จั ด การ เรี ยน ร่ วม ให้ รั บ เด็ ก พิ ก าร เรี ยน ร่ วม  ทั้ ง ระดั บ 
ก่อนประถมศึกษา ประถมศึกษา และมัธยมศึกษา  ตามความพร้อมของโรงเรียนหากโรงเรียนไม่สามารถ      
จัดการศึกษาได้ ให้ประสานกับโรงเรียนการศึกษาพิเศษ ศูนย์การศึกษาพิเศษประจ าจังหวัด หน่วยงานที่จัด
การศึกษาส าหรับเด็กพิการ และส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เพ่ือจัดหาที่เรียนให้เหมาะสมต่อไป 

/ให้ส านักงาน... 



 

- 9 - 

 

 

 
ให้ส านักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประกาศรายชื่อโรงเรียนที่จัดการเรียนร่วมให้สาธารณชนทราบ  

    3.5 การรับนักเรียนเงื่อนไขพิเศษ 
   ในกรณีที่ คณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน เห็นว่าโรงเรียนมีความจ าเป็น 
จะต้องรับนักเรียนที่มเีงื่อนไขพิเศษเข้าเรียน ให้พิจารณารับนักเรียนภายใตห้ลักเกณฑ์ ดังนี้ 
  3.5.1 นักเรียนที่อยู่ในอุปการะของผู้บริจาคที่ดินหรือสิ่งก่อสร้างเพ่ือจัดตั้งโรงเรียน ซึ่ง
มีเงื่อนไขหรือข้อตกลงร่วมกันมาก่อน มติคณะรัฐมนตรี ณ วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2562 หมายถึง นักเรียนที่มี
สถานะเป็นบุตร หรืออยู่ในการสนับสนุนดูแลของบุคคลหรือองค์กรที่มอบทรัพย์สิน เช่น ที่ดิน อาคารเรียน หรือ
สิ่งก่อสร้างอ่ืน ๆ เพ่ือสนับสนุนการพัฒนาของโรงเรียน โดยต้องมีเงื่อนไขหรือข้อตกลงร่วมกันมาก่อน  
มติคณะรัฐมนตรี ณ วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2562 
  3.5.2 นักเรียนที่เป็นผู้ยากไร้และด้อยโอกาส หมายถึง นักเรียนที่มาจากครอบครัว 
ที่มีฐานะทางเศรษฐกิจยากจน หรือมีข้อจ ากัดที่ท าให้ไม่สามารถเข้าถึงการศึกษาได้อย่างเท่าเทียมกับนักเรียน
ทั่วไป 
  3.5.3 นักเรียนที่เป็นบุตรผู้ เสียสละเพ่ือชาติหรือผู้ประสบภัยพิบัติ ที่ต้องได้รับ 
การสงเคราะห์ดูแลเป็นพิเศษ หมายถึง นักเรียนที่มีสถานะเป็นบุตรของทหาร ต ารวจ เจ้าหน้าที่รัฐ หรือบุคคล 
ที่ปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประเทศในการปกป้องอธิปไตย การรักษาความสงบเรียบร้อย ซึ่งได้รับบาดเจ็บ พิการ หรือ
เสียชีวิตจากการปฏิบัติหน้าที่ หรือนักเรียนที่ครอบครัวได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติ ซึ่งท าให้ครอบครัวสูญเสีย
ทรัพย์สินและมีชีวิตความเป็นอยู่ยากล าบากที่ต้องได้รับการสงเคราะห์ดูแลเป็นพิเศษ 
  3.7.4 นักเรียนที่เป็นบุตรข้าราชการครูและบุคลากรในโรงเรียนนั้น  หมายถึง 
นักเรยีนที่มีสถานะเป็นบุตรของข้าราชครูและบุคลากรที่ปฏิบัติหน้าที่ในโรงเรียนนั้น 
   3 .7 .๕  นั ก เรียนที่ เป็ นบุ ตร หรืออยู่ ในการสนับสนุนดูแลของผู้ สนั บสนุ น 
ทรัพยากรต่าง ๆ ให้กับโรงเรียนเพ่ือการจัดการศึกษาได้อย่างมีประสิทธิภาพ และต้องเน้นที่ศักยภาพของ
นักเรียนตามเกณฑ์ที่ โรงเรียนก าหนด หมายถึง นักเรียนที่มีสถานะเป็นบุตร หรืออยู่ในการสนับสนุนดูแล 
ของบุคคล องค์กร หรือหน่วยงานที่สนับสนุนทรัพยากรต่าง ๆ ให้กับโรงเรียนสามารถด าเนินการจัดการศึกษา 
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ ต้องไม่ใช่เป็นการสนับสนุนในช่วงเวลาการรับนักเรียน และโรงเรียนจะต้องก าหนด
หลักเกณฑ์ การพิจารณาศักยภาพของนั กเรียน เป็ นองค์ประกอบหนึ่ งในการคัดเลื อก เช่น คะแนน 
จากการสอบ หรือแฟ้มสะสมงาน หรือเกรดเฉลี่ย เป็นต้น หรือหลักเกณฑ์อ่ืนใดตามที่โรงเรียนก าหนด 
และสามารถตรวจสอบได ้ 
   ทั้งนี้ ให้คณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน ก าหนดรายละเอียดหลักเกณฑ์และ
วิธีการรับนั ก เรียนที่ มี เงื่อน ไขพิ เศษรวมกับนั ก เรียนที่ มี ความสามารถพิ เศษ  ไม่ เกินร้อยละ ๒๐  
ของแผนการรับนักเรียนห้องเรียนปกติ โดยต้องประกาศรายละเอียดหลักเกณฑ์ วิธีการรับหรือวิธีการคัดเลือก
นักเรียนก่อนการพิจารณา และให้ประกาศผลการพิจารณาเฉพาะเลขประจ าตัวของผู้ได้รับการคัดเลือกตามเงื่อนไข
พิเศษ ให้สาธารณชนทราบ เพ่ือเป็นการปฏิบัติตามหลักสิทธิของเด็กตามหลักการสิทธิมนุษยชนของเด็ก เนื่องด้วยตาม
อนุสัญญาสิทธิเด็ก (Convention on the Right of the Child: CRC) และยังคงให้มีการจัดท าข้อมูลรายชื่อไว้
ส าหรับการขอตรวจสอบโดยผู้เกี่ยวข้อง ตามพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 

   3.8 ช่วงเวลาการรับนักเรียน 
    ให้นับวันเริ่มต้น คือ วันแรกของการรับสมัครนักเรียน วันสิ้นสุด คือ วันมอบตัวนักเรียน    
ตามปฏิทินการรับนักเรียน ปีการศึกษา 256๘ ของการรับนักเรียนแต่ละประเภท 

/3.9 การข้ึนบัญชี... 













๑ 
 

ระเบียบวาระการประชุม 
คณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา  

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ปีการศึกษา 2568 
ครั้งที่ 1/2567  

วันที่  18  ธันวาคม  2567 เวลา 10.00 น.  
ณ ห้องประชุมรุ่งอรุณ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 

---------------------------------- 
 

ระเบียบวาระท่ี ๑ เรื่องท่ีประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 
1.1 ด้วยสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน       ได้ประกาศนโยบายและ         

แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 2568 
เพ่ือให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาและสถานศึกษาในสังกัดทุกแห่ง ถือปฏิบัติในทิศทางเดียวกัน พร้อมทั้งได้
กำหนดปฏิทินการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2568 และปฏิทินการดำเนินการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2568 
(รายละเอียดตามเอกสารหมายเลข 1) 
 

ระเบียบวาระท่ี ๒ เรื่องการรับรองรายงานการประชุมครั้งที่แล้ว         
มติที่ประชุม          .................................................................................................. ............. 
 

ระเบียบวาระท่ี 3 เรื่องเสนอที่ประชุมเพื่อทราบ 
           3.1  บทบาทของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา 

       ตามประกาศคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เรื่อง นโยบายและ     
แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 2568    
ข้อ 2.4 บทบาทของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา ดังนี้ 

       3.1.1 พิจารณาแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 2568 ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เพ่ือเสนอ
คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

                    3.1.2 พิจารณาให้ความเห็นชอบและแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียน
ระดับโรงเรียน ที่โรงเรียนเสนอตามความเหมาะสมของบริบทแต่ละพ้ืนที่ โดยให้ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษาเป็นผู้ลงนามในคำสั่งแต่งตั้ง 

       3.1.3  พิจารณาให้ความเห็นชอบแผนการรับนักเรียน จำนวนห้องเรียน   
ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ยกเว้นแผนการรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑ (๓ ปีบริบูรณ์) 
ให้เสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณาให้ความเห็นชอบ  

       3.1.4 กลั ่นกรอง ตรวจสอบ เขตพื้นที ่บริการของโรงเรียนในสังกัด
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  

       3.1.5 พิจารณาให้ความเห็นชอบคุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพ้ืนที่
บริการ สัดส่วนการรับนักเรียน วิธีการคัดเลือกนักเรียน จำนวนนักเรียนต่อห้อง และการรับนักเรียนเงื่อนไข
พิเศษนอกเหนือจาก 4 ข้อตามที่กำหนดไว้ในข้อ 3.7 ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  

       3.1.6 กำหนดมาตรการป้องกัน ป้องปราม กำกับ ติดตามให้การรับนักเรียน 
เป็นไปด้วยความสุจริต มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้  



๒ 
 

       3.1.7 ดูแลการรับนักเรียนภายในเขตพ้ืนที่การศึกษาและร่วมกับเขตพ้ืนที่
การศึกษาอ่ืนภายในจังหวัด ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส 
และตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล รวมทั้งกำหนดแนวทางรณรงค์ให้เด็กในเขตพ้ืนที่การศึกษาที่อยู่ใน
ระดับการศึกษาภาคบังคับและระดับการศึกษาขั้น พ้ืนฐานทุกคน ได้ เข้าเรียนตามความเหมาะสม  
                          3.1.8 ป้องกัน วินิจฉัย และแก้ไขปัญหาเรื่องการรับนักเรียน ปีการศึกษา    
๒๕68 ภายในเขตพ้ืนที่การศึกษาให้ได้ข้อยุติ (รายละเอียดตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา     
ขั้นพื้นฐาน เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ศึกษาขั้นพื้นฐาน ปีการศึกษา 2568 หน้า 4) 

   3.2 บทบาทของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 
       3.2.1 จัดทำคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา  

จำนวนไม่เกิน 9 คน โดยมี ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นประธาน รองผู้อำนวยการสำนักงาน
เขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นรองประธาน ผู้อำนวยการโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
ไม่เกิน 3 คน เป็นกรรมการ ผู้แทนหน่วยงานที่จัดการศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา ตามความเหมาะสม 
เป็นกรรมการ โดยในจำนวนนี้ให้มีผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอย่างน้อย 1 คน ผู้อำนวยการกลุ่ม  
ส่งเสริมการจัดการศึกษา เป็นกรรมการและเลขานุการ และให้มีเจ้าหน้าที่ที่รับผิดชอบงานรับนักเรียน       
ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นผู้ช่วยเลขานุการ โดยให้คำนึงถึงการมีส่วนร่วมของหน่วยงานที่จัด
การศึกษาในพ้ืนที่ เสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

       3.2.2 จัดทำแนวปฏิบัติการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2568 ของสำนักงาน 
เขตพ้ืนที่การศึกษา เพ่ือเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษาพิจารณา  

       3.2.3 ประกาศแนวปฏิบัติการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2568 ของ
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา โดยผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาเป็นผู้ลงนามในประกาศ ตามที่
ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด เมื่อดำเนินการเสร็จสิ้นให้รายงานต่อคณะกรรมการ
ศึกษาธิการจังหวัดทราบ 
                                          3 .2 .4  เสน อแต่ งตั้ งคณ ะกรรมการรั บ นั ก เรี ย น ระดั บ โร งเรี ย น               
ต่อคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา พิจารณาให้ความเห็นชอบและแต่งตั้ง 

 3.2.5 พิจารณาการเปิดรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑ (3 ปีบริบูรณ์) ของ 
โรงเรียนสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา และเสนอต่อคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณาให้ความ
เห็นชอบ 

   3.2.6  เสนอแผนการรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑ (๓ ปีบริบูรณ์) ของ
โรงเรียนสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ต่อคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

       3.2.7 รวบรวม ประมวลแผนการรับนักเรียน จำนวนห้องเรียนและ
จำนวนนักเรียนต่อห้อง เขตพ้ืนที่บริการ คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพ้ืนที่บริการ สัดส่วนการรับนักเรียน 
วิธีการคัดเลือกนักเรียน ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เพ่ือเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ 
เขตพ้ืนที่การศึกษา  

      3.2.8 จัดทำสำมะโนประชากร และข้อมูลสารสนเทศเด็กในเขตพื้นที ่
การศึกษา  



๓ 
 

       3.2.9 ประสานโรงเรียนเอกชน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงาน 
ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสำรวจจำนวนนักเรียนที่จะรองรับได้ และวางแผนรับเด็กเข้าเรียน 

       3.2.10 ประกาศรายชื่อโรงเรียนในเขตพื้นที ่การศึกษา โรงเรียน    
ที่จัดตั้งด้วยวัตถุประสงค์พิเศษ โรงเรียนที่จัดห้องเรียนพิเศษ เขตพื้นที่บริการของแต่ละโรงเรียน และ
สัดส่วนการรับนักเรียนของแต่ละโรงเรียน ให้ผู้ปกครองนักเรียนและสาธารณชนทราบล่วงหน้า 

       3.2.11 ประกาศรายละเอียดการส่งเด็กเข้าเรียนในสถานศึกษาและจัดสรร
โอกาสเข้าศึกษาต่อระหว่างสถานศึกษาที่อยู่ในเกณฑ์การศึกษาภาคบังคับ และแจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ปกครอง  
ของเด็กทราบ ผ่านช่องทางที่หลากหลาย 

       3.2.12 ประกาศการจัดหาที่เรียนให้นักเรียนในเขตพ้ืนที่การศึกษาทุกคน 
ที่ไม่มีที่เรียน โดยให้จัดทำข้อมูลสารสนเทศนักเรียนที่ยังไม่มีที่เรียน และพิจารณาจัดสรรที่เรียนให้นักเรียนใน
เขตพ้ืนที่การศึกษาทุกคนได้มีที่เรียน 

       3.2.13 ส่งเสริมและประกันโอกาสให้เด็กท่ีอยู่ในเกณฑ์การศึกษาภาคบังคับ  
ทั้งเด็กปกติ เด็กพิการ ผู้ด้อยโอกาส และผู้มีความสามารถพิเศษ รวมทั้งผู้ที่ยังไม่จบการศึกษาภาคบังคับ  
ได้เข้าเรียนการศึกษาภาคบังคับอย่างทั่วถึง 

       3.2.14 ควบคุม กำกับ ดูแล ให้ โรงเรียนรับนักเรียนต่อห้องไม่ เกิน        
ตามนโยบายที่กำหนด และจำนวนห้องเรียนไม่เกินตามแผนการจัดชั้นเรียนเต็มรูป   

       3.2.15 ประสานกับสำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัด/กรุงเทพมหานคร  
ศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้อำเภอ/เขต ศูนย์การศึกษาพิเศษประจำจังหวัด โรงเรียนเอกชน ครอบครัวและ 
สถานประกอบการที่จัดการศึกษาทางเลือก องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง  
ให้จัดการศึกษาสำหรับเด็กท่ีไม่สามารถเข้าเรียนในโรงเรียนปกติได้  

       3.2.16 รายงานผลการดำเนินงานการรับนักเรียนให้คณะกรรมการศึกษาธิการ
จังหวัด และสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ทราบตามลำดับ ภายใน ๑๕ วัน หลังจากวันสิ้นสุด 
การรับนักเรียน 

       3.2.17 ดำเนินการใด ๆ เพ่ือการรับนักเรียนของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  
เป็ นไปด้ วยความสุ จริต มี ความบริสุทธิ์  ยุ ติ ธรรม เป็ นธรรม เสมอภาค โปร่ งใส และตรวจสอบได้  
ตามหลักธรรมาภิบาล ทั้งนี้  ให้เป็นไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ที่ เกี่ยวข้อง 
(รายละเอียดตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติ
เกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาศึกษาขั้นพื้นฐาน ปีการศึกษา 2568 
หน้า 4-6) 
มติที่ประชุม   ...................................................................................................... ................ 

      3.3  คำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา ของ
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ปีการศึกษา 2568   

ตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาชั้นพ้ืนฐาน  เรื่อง นโยบาย 
และแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 
2568   ข้อ 2.5 (2.5.1) สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาจัดทำคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ  
เขตพ้ืนที่การศึกษา จำนวนไม่น้อยกว่า 9 คน เพ่ือเสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณาให้ความ
เห็นชอบ ทั้งนี้ ได้มีคำสั่งคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดสุโขทัย ที่ 3508/2567 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการ        



๔ 
 

รับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ปีการศึกษา 
2568 ลงวันที่ 4 ธันวาคม 2567 (รายละเอียดตามเอกสารหมายเลข 2) 
มติที่ประชุม  ...................................................................................................... ................ 

         3.4 การเปิดรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล 1 (3 ปีบริบูรณ์ ) และแผนการ         
รับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล 1 (3 ปีบริบูรณ์) ปีการศึกษา 2568 
        การเปิดรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล 1 (3 ปีบริบูรณ์) สังกัดสำนักงาน    
เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ของโรงเรียนในสังกัด จำนวน 7 โรงเรียน โดยเสนอแผนการ 
รับนักเรียนต่อคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณาให้ความเห็นชอบ  (รายะเอียดตามเอกสาร   
หมายเลข 3) 
มติที่ประชุม  ..................................................................................................... ................ 

   3.5 การกำหนดเขตพื้นที่บริการของโรงเรียนในสังกัด 
    การกำหนดเขตพ้ืนที่บริการของโรงเรียนในสังกัด สำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ยังคงเดิมไม่มีการเปลี่ยนแปลง 
มติที่ประชุม  ..................................................................................................... ................ 

ระเบียบวาระท่ี 4  เรื่องเสนอที่ประชุมเพื่อพิจารณา 
   4.1 พิจารณาแนวปฏิบัติการรับนักเรียน  สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา  
ขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา2568 ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 เพ่ือเสนอ
คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ (รายละเอียดตามเอกสารหมายเลข 4) 
มติที่ประชุม  ...................................................................................................... ................ 

    4.2 พิจารณาให้ความเห็นชอบและแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน    
ที่โรงเรียนเสนอตามความเหมาะสมของบริบทแต่ละพ้ืนที่ โดยให้ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  
เป็นผู้ลงนามในคำสั่งแต่งตั้ง (รายละเอียดตามเอกสารหมายเลข 5) 
มติที่ประชุม  ...................................................................................................... ................ 

   4.3 พิจารณาอนุมัติเป็นหลักการแผนการรับนักเรียนของสถานศึกษา ในสังกัด
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 เนื่องจากอยู่ในระหว่างการพิจารณาให้ความเห็นชอบ
และแต่งตั้งคณะกรรมการระดับโรงเรียน ตามข้อ 4.2 เพ่ือแจ้งโรงเรียนดำเนินการรายงานข้อมูลการรับนักเรียน
ในลำดับต่อไป 
มติที่ประชุม  .................................................................................................... ................ 

ระเบียบวาระท่ี 5 เรื่องอ่ืน ๆ       

   1............................................................................................................................ .... 
2............................................................................................................................. ... 
3............................................................................................................................. ... 
4............................................................................................................................. ... 
5............................................................................................................................. ... 

เลิกประชุม  เวลา......................น. 



๑ 
 

รายงานการประชุม 
คณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา  

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ปีการศึกษา 2568 
ครั้งที่ 1/2567  

เมื่อวันที่  18  ธันวาคม  2567 เวลา 10.00 น.  
ณ ห้องประชุมรุ่งอรุณ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 

---------------------------------- 
ผู้มาประชุม 

1. นายวีระ  พุ่มไม้  รอง ผอ.สพป.สุโขทัย เขต 1 
2. นายรามณรงค์ โตนชัยภูม ิ ผอ.สกร.จังหวัดสุโขทัย 
3. นางสมใจ   สุจริต  ผอ.โรงเรียนกวางตง 
4. นางสมประสงค์ วุฒิสอน  ครู โรงเรียนเทศบาลวัดไทยชุมพล (ดำรงประชาสรรค์) (แทน) 
5. นางสาวอำไพ นงค์เยาว์ ผอ.โรงเรียนอนุบาลสุโขทัย 
6. นายพิเชษฐ์  หมอนทอง ผอ.โรงเรียนบ้านใหม่สุขเกษม 
7. นายนครินทร์ ผิวอ่อน  ผอ.โรงเรียนบ้านห้วยไคร้ 
8. นางยุพิน  พงษ์ปรีชา ผอ.กลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา 
9. นางณิชาภัทร ภู่ทอง  นักวิชาการศึกษาชำนาญการ 

ผู้ไม่มาประชุม 
1. นายวัลลภ  วิบูลย์กูล ผอ.สพป.สุโขทัย เขต 1 (ติดราชการ) 

ผู้เข้าร่วมประชุม 
1. นางสาวรัตนาวดี ทับเงิน  รอง ผอ.โรงเรียนอนุบาลสุโขทัย 
2. นางสาววรรณนิศา  สินสนิท  ครู โรงเรียนอนุบาลสุโขทัย 

เริ่มประชุม  เวลา 10.00 น.  
   นายวีระ พุ่มไม้ รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย 
เขต 1 ได้รับมอบหมายจากผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ปฏิบัติหน้าที่
ประธานการประชุม ได้เปิดประชุมและดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระต่าง ๆ ดังนี้ 
 

ระเบียบวาระท่ี ๑ เรื่องท่ีประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 
1.1 ด้วยสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน       ได้ประกาศนโยบายและ         

แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 2568 
เพ่ือให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาและสถานศึกษาในสังกัดทุกแห่ง ถือปฏิบัติในทิศทางเดียวกัน พร้อมทั้งได้
กำหนดปฏิทินการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2568 และปฏิทินการดำเนินการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2568 
(รายละเอียดตามเอกสารหมายเลข 1) 
มติที่ประชุม  รับทราบ 
 
 
 
 



๒ 
 

ระเบียบวาระท่ี ๒ เรื่องการรับรองรายงานการประชุมครั้งที่แล้ว         
มติที่ประชุม          ...............................ไม่มี.................................................................. 
 

ระเบียบวาระท่ี 3 เรื่องเสนอที่ประชุมเพื่อทราบ 
           3.1  บทบาทของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา 

       ตามประกาศคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เรื่อง นโยบายและ     
แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 2568    
ข้อ 2.4 บทบาทของคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา ดังนี้ 

       3.1.1 พิจารณาแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 2568 ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เพ่ือเสนอ
คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

                    3.1.2 พิจารณาให้ความเห็นชอบและแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียน
ระดับโรงเรียน ที่โรงเรียนเสนอตามความเหมาะสมของบริบทแต่ละพ้ืนที่ โดยให้ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษาเป็นผู้ลงนามในคำสั่งแต่งตั้ง 

       3.1.3  พิจารณาให้ความเห็นชอบแผนการรับนักเรียน จำนวนห้องเรียน   
ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ยกเว้นแผนการรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑ (๓ ปีบริบูรณ์) 
ให้เสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณาให้ความเห็นชอบ  

       3.1.4 กลั ่นกรอง ตรวจสอบ เขตพื้นที ่บริการของโรงเรียนในสังกัด
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  

       3.1.5 พิจารณาให้ความเห็นชอบคุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพ้ืนที่
บริการ สัดส่วนการรับนักเรียน วิธีการคัดเลือกนักเรียน จำนวนนักเรียนต่อห้อง และการรับนักเรียนเงื่อนไข
พิเศษนอกเหนือจาก 4 ข้อตามที่กำหนดไว้ในข้อ 3.7 ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  

       3.1.6 กำหนดมาตรการป้องกัน ป้องปราม กำกับ ติดตามให้การรับนักเรียน 
เป็นไปด้วยความสุจริต มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้  

       3.1.7 ดูแลการรับนักเรียนภายในเขตพ้ืนที่การศึกษาและร่วมกับเขตพ้ืนที่
การศึกษาอ่ืนภายในจังหวัด ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส 
และตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมาภิบาล รวมทั้งกำหนดแนวทางรณรงค์ให้เด็กในเขตพ้ืนที่การศึกษาที่อยู่ใน
ระดับการศึกษาภาคบังคับและระดับการศึกษาขั้น พ้ืนฐานทุกคน ได้ เข้าเรียนตามความเหมาะสม  
                          3.1.8 ป้องกัน วินิจฉัย และแก้ไขปัญหาเรื่องการรับนักเรียน ปีการศึกษา    
๒๕68 ภายในเขตพ้ืนที่การศึกษาให้ได้ข้อยุติ (รายละเอียดตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา     
ขั้นพื้นฐาน เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ศึกษาขั้นพื้นฐาน ปีการศึกษา 2568 หน้า 4) 
มติที่ประชุม     รับทราบ 

   3.2 บทบาทของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 
       3.2.1 จัดทำคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา  

จำนวนไม่เกิน 9 คน โดยมี ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นประธาน รองผู้อำนวยการสำนักงาน
เขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นรองประธาน ผู้อำนวยการโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
ไม่เกิน 3 คน เป็นกรรมการ ผู้แทนหน่วยงานที่จัดการศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา ตามความเหมาะสม 



๓ 
 

เป็นกรรมการ โดยในจำนวนนี้ให้มีผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอย่างน้อย 1 คน ผู้อำนวยการกลุ่ม  
ส่งเสริมการจัดการศึกษา เป็นกรรมการและเลขานุการ และให้มีเจ้าหน้าที่ที่รับผิดชอบงานรับนักเรียน       
ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เป็นผู้ช่วยเลขานุการ โดยให้คำนึงถึงการมีส่วนร่วมของหน่วยงานที่จัด
การศึกษาในพ้ืนที่ เสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

       3.2.2 จัดทำแนวปฏิบัติการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2568 ของสำนักงาน 
เขตพ้ืนที่การศึกษา เพ่ือเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษาพิจารณา  

       3.2.3 ประกาศแนวปฏิบัติการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2568 ของ
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา โดยผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาเป็นผู้ลงนามในประกาศ ตามที่
ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด เมื่อดำเนินการเสร็จสิ้นให้รายงานต่อคณะกรรมการ
ศึกษาธิการจังหวัดทราบ 
                                          3 .2 .4  เสน อแต่ งตั้ งคณ ะกรรมการรั บ นั ก เรี ย น ระดั บ โร งเรี ย น               
ต่อคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา พิจารณาให้ความเห็นชอบและแต่งตั้ง 

 3.2.5 พิจารณาการเปิดรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑ (3 ปีบริบูรณ์) ของ 
โรงเรียนสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา และเสนอต่อคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณาให้ความ
เห็นชอบ 

   3.2.6  เสนอแผนการรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล ๑ (๓ ปีบริบูรณ์) ของ
โรงเรียนสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา ต่อคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ 

       3.2.7 รวบรวม ประมวลแผนการรับนักเรียน จำนวนห้องเรียนและ
จำนวนนักเรียนต่อห้อง เขตพ้ืนที่บริการ คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าเรียนในเขตพ้ืนที่บริการ สัดส่วนการรับนักเรียน 
วิธีการคัดเลือกนักเรียน ของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา เพ่ือเสนอคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ 
เขตพ้ืนที่การศึกษา  

      3.2.8 จัดทำสำมะโนประชากร และข้อมูลสารสนเทศเด็กในเขตพื้นที ่
การศึกษา  

       3.2.9 ประสานโรงเรียนเอกชน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงาน 
ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสำรวจจำนวนนักเรียนที่จะรองรับได้ และวางแผนรับเด็กเข้าเรียน 

       3.2.10 ประกาศรายชื่อโรงเรียนในเขตพื้นที ่การศึกษา โรงเรียน    
ที่จัดตั้งด้วยวัตถุประสงค์พิเศษ โรงเรียนที่จัดห้องเรียนพิเศษ เขตพื้นที่บริการของแต่ละโรงเรียน และ
สัดส่วนการรับนักเรียนของแต่ละโรงเรียน ให้ผู้ปกครองนักเรียนและสาธารณชนทราบล่วงหน้า 

       3.2.11 ประกาศรายละเอียดการส่งเด็กเข้าเรียนในสถานศึกษาและจัดสรร
โอกาสเข้าศึกษาต่อระหว่างสถานศึกษาที่อยู่ในเกณฑ์การศึกษาภาคบังคับ และแจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ปกครอง  
ของเด็กทราบ ผ่านช่องทางที่หลากหลาย 

       3.2.12 ประกาศการจัดหาที่เรียนให้นักเรียนในเขตพ้ืนที่การศึกษาทุกคน 
ที่ไม่มีที่เรียน โดยให้จัดทำข้อมูลสารสนเทศนักเรียนที่ยังไม่มีที่เรียน และพิจารณาจัดสรรที่เรียนให้นักเรียนใน
เขตพ้ืนที่การศึกษาทุกคนได้มีที่เรียน 

       3.2.13 ส่งเสริมและประกันโอกาสให้เด็กท่ีอยู่ในเกณฑ์การศึกษาภาคบังคับ  
ทั้งเด็กปกติ เด็กพิการ ผู้ด้อยโอกาส และผู้มีความสามารถพิเศษ รวมทั้งผู้ที่ยังไม่จบการศึกษาภาคบังคับ  
ได้เข้าเรียนการศึกษาภาคบังคับอย่างทั่วถึง 



๔ 
 

       3.2.14 ควบคุม กำกับ ดูแล ให้ โรงเรียนรับนักเรียนต่อห้องไม่ เกิน        
ตามนโยบายที่กำหนด และจำนวนห้องเรียนไม่เกินตามแผนการจัดชั้นเรียนเต็มรูป   

       3.2.15 ประสานกับสำนักงานส่งเสริมการเรียนรู้จังหวัด/กรุงเทพมหานคร  
ศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้อำเภอ/เขต ศูนย์การศึกษาพิเศษประจำจังหวัด โรงเรียนเอกชน ครอบครัวและ 
สถานประกอบการที่จัดการศึกษาทางเลือก องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง  
ให้จัดการศึกษาสำหรับเด็กท่ีไม่สามารถเข้าเรียนในโรงเรียนปกติได้  

       3.2.16 รายงานผลการดำเนินงานการรับนักเรียนให้คณะกรรมการศึกษาธิการ
จังหวัด และสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ทราบตามลำดับ ภายใน ๑๕ วัน หลังจากวันสิ้นสุด 
การรับนักเรียน 

       3.2.17 ดำเนินการใด ๆ เพ่ือการรับนักเรียนของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  
เป็ นไปด้ วยความสุ จริต มี ความบริสุทธิ์  ยุ ติ ธรรม เป็ นธรรม เสมอภาค โปร่ งใส และตรวจสอบได้  
ตามหลักธรรมาภิบาล ทั้งนี้  ให้เป็นไปตามกฎหมาย มติคณะรัฐมนตรี และระเบียบอ่ืน ๆ ที่ เกี่ยวข้อง 
(รายละเอียดตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติ
เกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาศึกษาขั้นพื้นฐาน ปีการศึกษา 2568 
หน้า 4-6) 
มติที่ประชุม   รับทราบ 

      3.3  คำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับเขตพื้นที่การศึกษา ของ
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ปีการศึกษา 2568   

ตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาชั้นพ้ืนฐาน  เรื่อง นโยบาย 
และแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับนักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา 
2568   ข้อ 2.5 (2.5.1) สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาจัดทำคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับ  
เขตพ้ืนที่การศึกษา จำนวนไม่น้อยกว่า 9 คน เพ่ือเสนอคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณาให้ความ
เห็นชอบ ทั้งนี้ ได้มีคำสั่งคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดสุโขทัย ที่ 3508/2567 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการ        
รับนักเรียนระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ปีการศึกษา 
2568 ลงวันที่ 4 ธันวาคม 2567 (รายละเอียดตามเอกสารหมายเลข 2) 
มติที่ประชุม  รับทราบ 

         3.4 การเปิดรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล 1 (3 ปีบริบูรณ์ ) และแผนการ         
รับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล 1 (3 ปีบริบูรณ์) ปีการศึกษา 2568 
        การเปิดรับนักเรียนระดับชั้นอนุบาล 1 (3 ปีบริบูรณ์) สังกัดสำนักงาน    
เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ของโรงเรียนในสังกัด จำนวน 7 โรงเรียน โดยเสนอแผนการ 
รับนักเรียนต่อคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดพิจารณาให้ความเห็นชอบ  (รายะเอียดตามเอกสาร   
หมายเลข 3) 
มติที่ประชุม  รับทราบ 

    

 

 



๕ 
 

3.5 การกำหนดเขตพื้นที่บริการของโรงเรียนในสังกัด 
    การกำหนดเขตพ้ืนที่บริการของโรงเรียนในสังกัด สำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ยังคงเดิมไม่มีการเปลี่ยนแปลง 
มติที่ประชุม  รับทราบ 
 

ระเบียบวาระท่ี 4  เรื่องเสนอที่ประชุมเพื่อพิจารณา 
   4.1 พิจารณาแนวปฏิบัติการรับนักเรียน  สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา  
ขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา2568 ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 เพ่ือเสนอ
คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ (รายละเอียดตามเอกสารหมายเลข 4) 
นางยุพิน พงษ์ปรีชา แนวปฏิบัติการรับนักเรียน ปีการศึกษา 2568 ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
ประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 ยึดแนวปฏิบัติการรับนักเรียน ของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน
เป็นหลัก ซึ่งมีส่วนสำคัญคือ ข้อ 3 แนวปฏิบัติ ตามข้อ 3.1-3.9 โดยเฉพาะข้อ 3.5 การรับนักเรียนเงื่อนไข
พิเศษ ให้พิจารณารับนักเรียนภายใต้หลักเกณฑ์ที่กำหนด 
มติที่ประชุม  รับทราบ 

    4.2 พิจารณาให้ความเห็นชอบและแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียนระดับโรงเรียน    
ที่โรงเรียนเสนอตามความเหมาะสมของบริบทแต่ละพ้ืนที่ โดยให้ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  
เป็นผู้ลงนามในคำสั่งแต่งตั้ง (รายละเอียดตามเอกสารหมายเลข 5) 

นายรามณรงค์ โตนชัยภูมิ คณะกรรมการตามคำสั่งฯ มีจำนวนไม่เท่ากัน อยู่ในระหว่าง 6 – 9 คน จะมี
ผลกระทบต่อการดำเนินงานหรือไม่ 

นายวีระ พุ่มไม้   โรงเรียนเสนอรายชื่อเพ่ือแต่งตั้งคณะกรรมการรับนักเรียน ตามบริบทของโรงเรียน 
จึงมีจำนวนคณะกรรมการไม่เท่ากัน แต่สามารถดำเนินการได้ตามบริบทของแต่ละโรงเรียน ไม่มีผลกระทบใด ๆ 
มติที่ประชุม  เห็นชอบ 

   4.3 พิจารณาอนุมัติเป็นหลักการแผนการรับนักเรียนของสถานศึกษา ในสังกัด
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 เนื่องจากอยู่ในระหว่างการพิจารณาให้ความเห็นชอบ
และแต่งตั้งคณะกรรมการระดับโรงเรียน ตามข้อ 4.2 เพ่ือแจ้งโรงเรียนดำเนินการรายงานข้อมูลการรับนักเรียน
ในลำดับต่อไป 
มติที่ประชุม  เห็นชอบ 

ระเบียบวาระท่ี 5 เรื่องอ่ืน ๆ       

นางสาวอำไพ นงค์เยาว์ 1. หารือเขตบริการของโรงเรียนอนุบาลสุโขทัย  เพราะที่ตั้งของโรงเรียนอยู่ในเขต
ตำบลปากแคว และตำบลบ้านหลุม ซึ่งเดิมมีเขตบริการของตำบลบ้านหลุม หมู่ที่ 4 ในปัจจุบันไม่มีเขตบริการ
ของตำบลบ้านหลุม หมู่ที่ 4 มีผลกระทบต่อนักเรียนที่มีบ้านเรือนอาศัยอยู่ใกล้โรงเรียน จึงขอหารือแนวทาง
ปฏิบัติในการขอเพ่ิมเขตบริการดังกล่าว 

นางยุพิน พงษ์ปรีชา โรงเรียนดำเนินการเสนอเรื่องขอเพ่ิมเขตบริการ เพ่ือแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณา
ให้ความเห็นชอบ และขอเชิญโรงเรียนที่มีผลกระทบหรือโรงเรียนข้างเคียง เข้าร่วมประชุม  ทั้งนี้ ในปีการศึกษา
นี้ ต้องปฏิบัติตามเขตบริการเดิมไปก่อน 



๖ 
 

 

นางสาววรรณนิศา สินสนิท 1. การรับนักเรียนเงื่อนไขพิเศษ ให้ดำเนินการประกาศรับนักเรียนในช่วงใด 

นายนครินทร์ ผิวอ่อน     ให้ดำเนินการประกาศรับนักเรียนช่วงนอกเหนือจากการประกาศรับนักเรียนปกติ 

นางสาวรัตนาวดี ทับเงิน 1. การเก็บเงินค่าธรรมเนียมและค่าบำรุงการศึกษา ต้องดำเนินการอย่างไร 

นายวีระ พุ่มไม้  ค่าธรรมเนียมและเงินบำรุงการศึกษา ให้โรงเรียนนำเสนอข้อมูลภายในเดือนธันวาคม 
ของทุกปี  เพ่ือนำเข้าที่ประชุมของคณะกรรมการพิจารณาให้ความเห็นชอบ หากข้อมูลไม่สมบูรณ์ หรือมีข้อ
สงสัยบางประการ จะให้โรงเรียนนำเสนอข้อมูลดังกล่าว โดยจะมีคณะกรรมการพิจารณาให้ความเห็นชอบ   
เมื่ออนุมัติแล้วโรงเรียนสามารถประกาศใช้ได้เลย 

นายรามณรงค์ โตนชัยภูมิ 1. การเชื่อมโยงข้อมูลนักเรียน ข้อมูลนักเรียนจบการศึกษา ซึ่งในแต่ละปีการศึกษา
จะต้องครบ 100 % จะประกอบด้วยนักเรียนสังกัด สพฐ. สกร. และเอกชน ปัญหาคือไม่สามารถรายงาน
ข้อมูลให้ครบ 100 % ได้ สาเหตุมาจากนักเรียนมีรายชื่อ แต่ไม่อยู่ในพ้ืนที่ อยากให้มีข้อมูลที่เป็นปัจจุบันมาก
ที่สุด ควรมีการติดตามข้อมูลนักเรียนให้ครบ 100 % เพ่ือนำข้อมูลรายงานหน่วยงานต้นสังกัดได้ครบถ้วน 

นายวีระ พุ่มไม้  โครงการ Zero Drop Out พาน้องกลับมาเรียน นำการเรียนไปให้น้อง เด็กทุกคน
ต้องได้เรียน เป็นโครงการที่ป้องกันเด็กหลุดออกจากระบบ ภาวะเด็กตกหล่น จึงต้องมีการติดตามเด็กกลับ    
มาเรียนให้ครบทุกคน ซึ่งเป็นนโยบายของกระทรวงศึกษาธิการ อยู่ในระหว่างดำเนินการ 

เลิกประชุม  เวลา.....12.00........น. 

 

 

 
..............................................ผู้บันทึกรายงานการประชุม 

                               (นางยุพิน พงษ์ปรีชา) 
                              ผู้อำนวยการกลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา 

 

 
 
 

.....................  ........................ผู้ตรวจรายงานการประชุม 
                               (นายวีระ  พุ่มไม้) 

รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาสุโขทัย เขต 1 

 




